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~a 'datorie ... 
Ebrediştii dela Pe sta, au dove 

ditin ciuda oricărei critici şi a 
pretinselor "măsuri" ce s'a luat 
la Geneva pentru a le tempera 
indrAzneala că, ştiu ce vor şi au 
reuşit aproape în toate. actiunile 
intreprinse. 

Calcă tratate, desconsideră su
veranitatea statelor vecine, per
turbează finanţa franceză, uneltesc 
În interiorul ţărilor vecine, se 
inarmează continu şi se prepară 
zilnic pentru revanşe Încrezători 
in megalomania lor, fără însă ca 
vre-o acţiune împotrivă-le să aibă 
rezultatul dorit. ' 

Aceasta, pentrucă toate corecti
vele anunţate, în urmă, au rămas 
in cartoanele celor cari le-au 
dictat. 

[n ce ne priveşte, ungurii cari 
se deşteaptă - profitând de tem
belismul celor cari (şi taie singuri 
craca de sub picioare - ne pri
cinuLesc int'una totfelul de nea
junsuri şi mai cu seama aci, pe 
Granita de Vest. 

Nu propăvăduim urd, nu pre
tindem sd-i copiem În atitudine pe 
"tigri dela Pesta" - cari nu-i 
lasi! pe fraţii noştrii rămaşi peste 
linia de frontieră nici să se roage 
lui Dumnezeu ln limba lor, -
rnsă, avem tot dreptul a cere cu 
toată tăria de cuvânt ca guvernul 
să ia mdsurile cele mai drastice 
pentru apararea şi consolidarea 
Hotarul Apusean. Şi până când 
factorii oficiali responsabili vor 
trece la fapte, deasemeni, şi da
toria oricărui ins, ce îşi iubeşte 
Ţara cu adevărat, e ca să nu ră
măie nepăsător inaintea tuturor 

, acţiunilor de tmeltire la cari se 
dedau, atât cei dela Pesta cât şi 

, agentii lor de aci. 

I 

.. Ceeace au făcut ofiterii de re
zervă dela Giurgiu, este mai im
perios necesar a se manifesta de 
camarazii lor dela frontiera cu 
cei mai mai înverşunaţi vecini. 

In mintea tuturora, credem, că 
este vie incă, asasinarea solda
tului grănicer român, - de acum 
un an, dela Salonta, - de către 
jandarmi unguri - şi pentru care, 
nici până astăzi nu ni s'a dat 
nici o satisfactie. 

Or, ~entru ca asemenea triste 
fapte Şl tot felul de alte soiuri 
de jigniri să nu se mai repete; la 
datorie buni români I 

Intemeiaţi o gardă, treazl'J. in 
foo.td clipa, la 'apărared şi beta
narea Hotarului Apusean 1 ••• 
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ABONAMElItTE I Pe un an 300 Lei. I Lei 5 I Pentru bănci, inatitutiuni particulare ,i de atat 
10DD Lei anual. 

In atreinitate dublu. -
Abuzurile cu reforma agrară 
Rezerve de mii de jugăre speculate de consilierul 
agricol al . judeţului Bihor. D. ministru Argetoianu 

_ are cuvântul. 
In ziua de 21 Februarie crt. 

două evenimente s'au petrecut in 
capitala jud. Bihor. Odatii cu adu
narea Camerii de agricultură, in 
care, s'a prezentat o bogată şi 
frumoasă activitate după urma 
căreia oropsiţii plugari români, 
au primit ajutorare pentru ridica
rea lor din starea de mizerie 
neagră in care se află, a picat 
din cerul senin al Bucureştiului şi 
d. profesor dr. A. Nasta, director 
general al Casei centrale de 
expropriere şi improprietărire. 

Facem legătură ·Între ambele 
intâmplări, pentrucă adunarea ca
merii a fost turburată în Iinişti
tele şi laborioasele ei dezbateri, 
de protestele şi plângerile una
nime şi repetate ale membrilor 
camerii, veniţi din; diferite col
ţuri ale judeţului şi îndreptate 
în contra aşa numitului "şef agri
col" al jud. Bihor. 
, Aţi ghicit cine este acest "şef," 
a cărui tristă şi murdară activi
tate, a reuşit să ridice împotrivă-i 
un întreg judet. 

Nu ştim care a fost scopul 
adevărat al sosirii d-Iui Nasta În 
judeţul nostru, ştim Însă, că, d-sa 
poartă intreaga răspundere a situa
ţiei de scandal în care zace opera 
socială de reformă agrară, din 
judeţul nostru. ' 

D-Ie director general, ali fost 
sezizat de numeroase reclamaţiuni 
atât ale celor mici cât şi ale celor 
mari, ba chiar şi ale instituţiuni
tor de stat.' , 

Aţi venit In judeţ pentru a 
afla jalnica stare in care, se gă
seşte inca astăzi indreptăţiţii la 
improprietărire 7 . 

Aţi venit, să vedeţi care se si
tuaţia celor peste 10.000 de ju
găre ale aşa ziselor: rezerve de 
stat 7 ... 

Aţi venit, sd vedeţi care este 
situaţia loturilor model, zise şi 
"demonstrative" ? •. 

Aţi venit, .sd vedeţi care"'feste 
situaţia bunilor, blânzi/or şi inde
lung răbdători/ar ţarani români? ... 

Aţi venit sd vedeţi pentruce 
proprietarii n'au nici pământ nici 
rentă? •. 

Aţi mal venit să vedeţi şi 
pentruce comisiunile de expropriere 
şi improprietdrire, nu şi-au facut 
lucrările impuse de lege 7 .•• 

Şi desigur, domnule director 

general Nasta. ci, atf venit si 
vedeţi cum ţăranU improprie
tArit' pe tablouri de hârtie. 
sunt mutaţi din lot In lot, deşi 
şi-au plătit 'prin muncă grea 
pământul expropriat pentru ei 
şi apărat-de ei .Leu sânge cald 
pe front?.. " 

lald atâtea întrebări, la cari, 
nădăjduim, Sl2 ci1ptităm toti acei 
cari ni-ie punem, un raspuns plin 
numai de fapte energice şi legale 
şi sperăm:· lipsit de nenorocitele 
şi dezastruoasele fntervenţiuni po-
litice. , 

Pentru astăzi, vom arăta, atât 
Opiniei publice, judecător suprem 
şi drept, cât şi factorilor răspun
zători ai satului că, a sosit mo
mementul cel mai suprem, să 
deschidă bine ochii şi să ia tau
rul de coarne, făcând dreptate 
miilor de familii din satele biho
rene, cari n'au păcătuit cu nimic 
ca să robească pentru îmbogăţirea 
oricărui individ neruşinat şi lipsit 
de simţnl răspunderii. 

Ştim că, d. mini$fru al Agri
culturii: C. Argetoianu, În urma 
reclamaţiunei precise a Camerii 
de agricultură a jud. Bihor, a 
dispus pedepsirea şi lnloeuirea 
d-/ui 1. Afanasiu-Buzagiu, consi
lierul agricol al acestui judeţ, 
fiindcă de ddnsul este vorba. Dar 
grozavd surprizd r .•. Mare minu
ne aţi făcut domnule ministru, 
insă, cu amărăciune constatdm etI, 
puterile oculte ale politicianilor, 
profitorii (cioclU) unor asemenea 
situatiuni, sub motive lipsite de 
temei şi In ciuda bunului simt 
omenesc, incadrează astăzi cu gardd 
vigilenta un om care n'a făcut 
decât rele, bătându-şi joc de ofi
ciul lui şi de dreptatea celor pe 
cari, era pus numai să-i slujească. 

Deprinşi a nu dispera şi a nă
dăjdui într'o indreptare a lucruri
lor din această ţară, care numai 
prin unire şi inţelegere se poate 
menţine şi ridica, rămânem încre
z.ători În spiritul drept şi incisiv 
al d-Iui ministruC.Argetoianucare, 
nu va lă'Sa să-i scape din mână 
o nedreptate atât de mare,ca 
aceea de a continua să conduci!. 
lucrările reformei agrare in jude
ţul Bihor, un om, ale cărui fapte 
Il scoboară in subsolul inconştien-
tuluL ' 

C. Blho,eanu 

FOIŢff "ECOULUI" Noi zicem, că aci nu e vorba 
de credinţă deplină, câştigată prin 
cunoaşterea amănunţită a întregii 
învăţături creştine, ci numai de o 
credinţă generală adecă, Isus zice, 
că cine va crede ceeace pre
dică apostolii (că El este fiul lui 
Dumnezeu Mesia cel făgăduit) 
(Fapte 2 v. 36, 38; 3 v. 13, 15; 
4 v. 12; 5 v. 30; 8 v. 12,37; 9 
v. 20; lOv. 36, 40; 13 v. 27-331; 
16 v. 31; 17 v.3; 18 v, 5, 28; 
19 v. 5.), şi se va boteza (în 
nădejdea, că urmând învăţăturilor 
Lui se, va mântui), acela se va 
mântui; cine nu va credere 
(acela de bunăseamă nu se va 
nici boteza) se va osândi. Aci e 
vorba, de mântuire şi de oslîndă. 
Botezul e amintit numai ca O 
condiţie a mântuirii; nicidecât nu 
e vorbă aci despre aceea, că, nu
mai cine are credinţă deplină se 

DESPRE SECTELE RELIGIOASE -
BOTEZUL CEL ADEVĂRAT' 

Dupăce Mântuitorul Cristos a . 
Jnviat din morţi, farizeii şi cărtu
rarii jidovi au dat bani străjari
lor, să vestească in popor, că n'a 

" Inviat, '. ci pânăce dormeau ei, 
noaptea, apostolii Lui l-au furat 
trupul. .. '- '. '-_. ~- - ~ .. - , 
'. E uimitor, până unde a putut 
alunge răutatea şi împietrirea ini
mii acelora, cari nici dupăce au 
aflat mormântul gol, n'au vrut 
sA-şi plece inimile in fata stră
lucitei minuni a Învierii Domnu
lui, ci nădăjduiau, că dând bani 
sirâjarilor o vor putea tăgădui.' Cu 
atât mai trist şi mai dureros este 
faptul, că şi azi - după 19 veacuri 

. de lumină - farizeii aceia lşi au 
'~'''''l:Icenicii lor fn lume, cari tot mai 

ered, că vor putea întuneca 
lumina, adusă de Isus pe pă
mânt. In slujba acestor duşmani 
ai creştinismului sunt lnrolaţi 
ca slugi - pocăiţii, sâmbătarii, 
nazarenii, tremurătorii şi alţi sec
tari, cari toţi ar vrea să dărame 
biserica noastră creştinească, zi
dită de insuş Mântuitorul. De 
aceea au Inceput a învăţa prin 
popor (nu despre Isus, că n'ar fi 
inviat; aceasta n'o mai pot tăgă
dui), ci că biserica nu e bună. 
.Nu e bun botezul, nu sunt bune 
icoanele, crucea, preoţii"; cu un 
cuvânt, tot ce e în biserică. In 

de .plrlntela Corneliu Magieru 

schimb - zic ei - e bună 
"adunarea- lor (nesfinţită, în 
unele locuri cu tablă in frunte, 
ca la crâşme), unde se adună ei 
la poveşti şi la batjocură. Predi
catori veninoşi la gură, cari abia 
ştiu ceH şi~scrie-,pIătiţi cu bani 
veniti pe ascuns din America, 
colindă satele, făcând spume la 
gură, aruncând cu noroi în preo
ţime şi in legea noastră strămo
şească, găsind oameni slabi de 
inger cari îi ascultă. 

Mi-am pus de gând, să arat 
aci, una dintre minciunile şi rătă
cirile lor de frunte; anume, rătă
cirea lor, cu privire la săvârşirea 
tainei sfântului botţ:z. 

• 
Pocăiţii şi ceialaţi sectari spun, 

că noi greşim atunci, când bote
zăm pruncii miel, pentrucă aceia 
nu pot crede; fiindcă sf. ev. 
Marcu. zice: " •.. cine va crede şi 
se va boteza, se va mântui, iar 
cine nu va crede, se va osândi'" 
(16.16). Luându-se după aceste 
cuvinte ale evanghelistului, zic că 
numai aceia se pot boteza, cari 
au credinţă deplină, izvorâtă din 
cunoaşterea întregii învăţături cre- . 
ştine. (Pocăiţii învaţă pruncii 
până la vârsta de 15 ani, când 
apoi îi declară credincioşi, şi ii 
botează). 

poate boteza., , , 
~ CI nici aceia, cari se bote

zau pe vremea apostolilor, nu 
aveau credinţă deplină, vedem 
din următoarele: 

1. Sf. ap. Petru tinu o singuri 
vorbire mulţimei dinJerusalim, În 
ziua Rusaliilor şi dupăcum cetim 
la Fapte 2.41 ; "." ei cu dragoste 
primind cuvbntul, s'au botezat şi 
s'au adăogat in ziua aceea su
flete ca la trei mii". Aci nu se 
zice, că au avut credinţă deplin~, 
ci numai că "au primit cu dra
goste cuvântul", adecă le-a plă
cut, şi-au pus increderea în ceea
ce a spus Petru şi s'au botezat. 
Dacă ar fi cerut dela ei credinţă 
deplină, Petru trebuia să faca in
tâi un fel de examen cu ei, să 

..... 

In sfârşit. •• Frati români bucuraţi-vi 1... , ~ 

, ••• Egry G~rgely, Băzilly, Szenesy şi Eichner,' vor de .. 
misiona in bloc,· intrucAt au fost rechemati de Horthy, ca 
si le Incredinteze primăria Uj-Pest ••• 

REDACTIA ŞI ADMINISTRAŢIA, 

ORADEA, Hotel "RIMANOŢI" 

Ecouri 
Dacă suntem lat/ni .•• 
N' si procedăm la fel ca şi fraţii noştri 
mai mari: Franţujii. Dânşii, editeati! 
acum un timbru de propagandil, din 
yAnzarea căruia se va cumpăra un 
obiect de artă, spre a fi oferit aviato
rilor Coste. şi ţ~ . Brix, la !ilapoierea 
kII m paUle. ,,_. ' .•. ,' .~, . 

Ce ar fi dacă i-am iniita şi-am co
lecta şi noi pentru oferirea unui "SOU-
venira eroului care va cuteza să-! con
vingă pe d. 1. Gh Duca, să ne scape 
de IstvanÎi Anghely, Geli negry pe ce
ruI ~urii, Agostonii Ferenczi şi de toţi 
Băzllly lor, dela cele 3 primărri depe 
frontieră: Arad, Oradea şi Satu-Mare? .. 
Lfbrăreşti ... 

Cică un librar, insurllndu-se cu fiica 
unui Invăţ1!tor din convingere: ca s(J 
nu se pierdă stlngele cărturarilor, abia 
a doua zi de nuntă s'a trezit că, aleasa 
lui e cam bdtrdntJ,.. Şi, sperIInd eli, o 
să scape uşor de dllnsa, bătând fierul 
cât e cald,a trimis-o pe mireasă acas1! 
la taică - său, cu o scrisoare care 
suma aşa: 
, .Am onoarea, a-Ii restitui cartea, liind 
ediţie veche ... K . 

Lei 5 I TELEFON; I Anundurl şi reclame .' 
No. - ' ,dupl tarif 

PENTRU COLONIŞTI CRONICI RIMITĂ 
Comitetul Camerii agricole 

Pomelnic a decis să distribue coloniştilor 
din Salonta, Ciumeghiu, Diosâg, 
Să/ard şi Roşior;. şcolilor de Se cdnto pe melooÎa cuple-
agricultură şi viticulturd din Sa 1 Mul.Pamelnicui lublte/or". 
lan ta şi Diosâg, precum şi Coo- . /. 
perativtlor agricole din Marghita, 
S • . T i SA_t d '1 In sdrmana noastră tară, acuenl.'u ca; . ,Ullan ren $ "" Unâe's toate pe fural,' 
Sălard sămânţă de sfeclă de 
nutret În mod gratuit. Scopul ur- Pomenit sd fi care 
'mărit este, să ajute instituţiile Fişa lucru a ma; Idsal. 
organizate şi pe coloniştii romdni, Pe V/nUlă, 

Fără milă, . 
cărora le-a dat şi griiu de toamnă. Peoepsească-1 Dumnezeu, 

TEATRALE Ca'n avut 
Toţi românii şi-au dat în- Şi imprumut. 

tâlnire pentru serile de Vineri Să f~e cum sunt şi eu ' .. 
9 Martie şi Sâmbătă 10 Mar- II· 
tie ert. Ia teatrul REGINA Liberalilor de rassă 
MARJA când se va J'uca în Şi la toti cei/a/fi doca; 

Dă-le, Doamne, ministere 
prima seară P ĂPUŞILE, CO- Ca şi lui tafa Moşoi .•. 
medie în 4 acte de, Pierre Od-; putere 
Volf, din repertoriul Come:- Şi avere, 

Socrul, om luminat· şi dllnsul - că, 
de aceia e dascăI, - ŞI ştiind şi ncm
leşte pedeasupra, nu s'a emoţionat de 
loc de continutul snisorii ~i nici de la
crimile desnădâjduite ale fie-si, ci, cli
pind !;Ii rei dintr un ochi, a intors scri
soarea lui gineri-său răspundndu-

diei Franceze şi În a doua Lui Mihafache ţăranu. 
. seară: PROMTEU. tragedie ' Iar vigoare . Şi a ffoare, 

următoarele: . 
"Mai speler ginere ... volumele culilele 

ItJiafe, nu se primesc inapoi· ... 
De acelaş gen... . 

Mai zilele trecute, Illtr'una din marile 
librării ale Bucureştilor, un suden! a 
fost surprins de un v,ânti!tor furând-o 
carte pe carc, o şi vArâse In buzunar. 

Cazul a fost adus imediat la cuno
ştinţa directorului marelui institut; d. 
Albeanu (Schvart~) care, radios că, În 
sfdrşit poate sd frece şi el ridichea 
unuia dintre cei cari au devastat la 
Oradea ... se prezintă gâfâind de grabă 
şi satisfacţie studentului, spunându-i 
sententios: . 

- TI-am prins dija.. Or, 5000 di 
lei puntru sdraci, or ti-am nunurucit ... 

Faptul săvllrşit de student şi surprin
derea lui In f1aJ:trant delict, Intrând In 
prevederile legiI Micului parchet, adică, 
dat pe mâna justiţiei dellcventul, urma 
si fie depus şi judecat imediat; ame
ninţarea directorului librAriei a Ingro
zit pe student, care a Inceput să se 
roage, să nu-I nenoroceatu:a, fiind să
rac şi mai cu seamă că, a doua l:i avea 
cununia religioasa Directorul AJbeanu 
a rămas InsA neinduplecat. 

- Nu dai 5(j()() di lei pentru silrad .•• 
bai la poliţie dija ... 

In faţa comisarului d. Albeanu 
a fost şi mai enerjic şi omul autorită-

Iii a intrat In exerciţiul funcţiei. Şi-a 
ual tocul şi ,hârtie să dresese adul. 

- Cum le chiamă domnnle? Numele 
şi pronumele exad. Cartea de student 
prin care sd dovedeşti identitafl!a ..• 

- 'HerşCovici Avram, a răspuns ti
mid studentul. 

- Cum, cum, ce-ai zis dija '1... a In
trerupt d. Albeanu, ars, la auzul nu
melUI aceluia căruia voia sd-; frece ri-
dic;hea /iindcii..f student dija~. , 
. Şi In loc să dea studentul 5000 di lei 
pUlltfU sdraci dija_. a dat d. All/eanu 
1000 dl lei comisarului, ca să se faed 
lucrurile cum e bine ... P. conf. T.~Ric' 

vadă ce cred; atund nu i-ar fi 
putut boteza intr'o singură zi pe 
toţi; ba poate i-ar fi respins pe 
toţi dela botez, pentrucă după O 
singură vorbire, ce au 'ascultat, 
nu puteau avea credinţă deplină I 

2. Tot la Fapte (8.14-16.) ce
tim: Atunci apostolii din Jerusa':' 
Iim auzind că Samaria a 'primit 
cuvlintul lui Dumnezeu, au trimis 
pe Petru şi pe Ioan la ei. Cari 
venind s'au rugat pentru:ei, ca să 
primească Duhul Sfânt". (Căci nu 
I!>e pogorâse incă peste niciunul 
din ei, ci erau numai botezaţi in 
numele Domnului Isus). Nici aci 
nu e vorbă de credinţă deplină. 

Nici nu aveau·· inc1\. Duh Sfânt I 
3. Că cei cari se botezau, 

nu aveau credinţă deplină, ve
dem 'limpede din cazul lui 
Simon Magul, care nu. mult 
dupăce se botez!, văzând cum 
prin punerea mâinilor apostolilor 
se impărtăşia Duh Sfânt, a adus 
bani lui Petru şi ]oan. zicând : 
"Daţi-mi şi mie această putere, 
.ca ori pe care voiu pune mâinile, 
să ia Duh Stânt" (Fapte 8.19.). 
Petru l-a certat zicând: "Nu este 
tie parte nÎci soartă intru cuvân
hit acesta; pentrucă inima ta nu 
ţsfe dreaptă Înaintea lui Dumne
zeu. Pocăeşte-te (dupăce fu bote
:zat ..• J?) dreptaceea de răutatea 
fa aceasta şi te roagă lui Dum
nezeu, că doară s'ar ierta fie cu
getul inimii tale- (Fapte 8.21-22) 

- Ce credinţă avu deci Simon 
Magul, când primi botezul, dact1 
el indată căzu intr'un păcat atilt 
de greu .. . ?! 

,4. Sf. ap. Pavel arAtind lui 

În 5 acte de Victor Eftimiu, Lui pavlicd Brătăşanu, 
d~ t~ăt~e ~ru~ul de

t 
protago- ,III. : 

ntş I al pnmel noas re scene, Pe Primarii De ocară, 
in frunte cu Agepsina Macri, Din hotarul Rom(jniei, 
Ion Sârbul, George Vracca Natura sd-I rtlspltlteasc6 
şi George Baldovin, societaTi Cu o boală o primdrlel •.• 

ai Teatrului Naţional din ~~~jăaf~~::: 
Bucureşti, cu următorul va- Pe tdlharul ţ}in Sdtmar, 
loros ansamblu, dnele: Mitl Şi pe Gelut ' 

Jgn(ifescu, Elena OeorgesCU,ftla cheIul. • ' 
Elena Rada şi. Zezi Petrescu, ,Cu sufletul âe maQhiar. 
Dnii: 1. Theo, AI. Bottez, IV. 
AI. 1elles, 1. Marinescu şi 
S. Podescu, ,toţi dela Tea .. 
tru) Naţional din Capitală. 

"~o' '-' -.. BIBLlOORfll 
A 'aparut tn edili7,a "C U L

TUR A ROM Â NEA S C A" 
ediţia l1-a din "POEMELE IN 
PRozA ALE LUi O WILDE" 
traduceri, de distinsul poet şi 
scriitor Al. T. Stamatiad, premiat 
al Academiei Române în 1924 cu 
"Pe drumul Damascului'" şi în 
1926 pentru volumul de poezii 
scos in editura Casei Şcoalelor. 
'Elegantul volum "POEMELE 

IN PROzA ALE LUI O WILDE", 
tipărit în 1928 la imprimeria 
"Corvin" - Arad - se . găseşte 
de vânzare la toate Iibrârile, cos- I 

tând 25 lei. 
• 

Pomenit fie şi neamul" 
Celor ce ne ponegresc, . 
Doamne, od-Je, ca răsplată, 
Numai congres studentesc: 

. Sd se şti •• "-' ~;""""'<""-"'-""" .• 
Pe vecie, " 
Că Ram6nul e blajin. 
Dar loveşte 
ŞI izbeşte, 
Cdnd "atacă un străin I 

S. DELIiCERNft 

COMERCIALE 

Suntem informati că, începând 
dela 15 Martie a. c. ad-tia. res-
tauraotului dela Cercul Milita.r
Civil din localitate, va trece sub 
conducerea Dlui At. UzăresctÎ, in
deajuns de cunoscutul maestru in 
arta cutioară dela restaurantul' 

L · 'ă· "Central". -a 1 Martie a. c. va ap rea In 
oraşul Beiuş jud. Bihor, revista . Singurul restaurant di~ Orade~ 
culturală, socială şi religi0!lsă; c~re.va ~esface bere ŞI băutun 
"Observatorul. a _. 1, din vechIUl regat. 

Tit cum trebue să fie episcopul, 
zice Întrealtele: "... sa nu fie de 
curând botezat" (Tim. I. 3.6). Va 
să zică, nu putea· fi episcop, cine 
era de curând botezat. 

- Pentruce" 
- Pentrucă, indată ,după bo:'" 

tez, nimeni nu era tare în cre
dinţă şi convingere., . 

5. Petru era apostol, totuşi 
Isus îl numeşte "puţin credincios·, 
cănd se cufunda, venind la EI, 
pe apă (Mat. 14.31.). 

6. Când apostolii fntrebară pe 
Isus, de ce' n'au putut ei vindeca 
pe fiul cellunatec, EI le răspunde: 
pentru ,necredinţa voastrd, că 

de veţi avea credintă cât gră
untul de muştar veţi zice mun
telui acestuia: mută-te de aici 
acolo şi se va muta şi nimic nu 
va fi vouă cu neputinţă" (Mat. 
17.20.). 

Pocăiţii totuşi zic. că ei au 
credinţă, dnd se botează ... !? 

7. Dupăce Isus a inviat din 
morţi, a zis invăţăceilor săi: , 

.. Datu-mi-s'a toată stăpânirea 
in cer şi pe pământ. Dreptaceea 
mergând învăţaţi toate neamurile. 
botezându-le pre ele in numele 
Tatălui şi al fiului şi al Sfântu· 
lui Duh, tnvăfOndu-le să păzească 
toate câte am poruncit vouă" (Mat. 
28.19-20.). 
Dacă aveaudesfulă cr6lfinţă, 

cOnd se bolezau, la ce mai tre
buia să-i invete apostolii şi dupa 
botez "să păzească toate ... li !J 

Apostolii încă ştiau, cA cei 
cari se botezau nu aveau cre
dintă deplină; nici nu-i jspiteau 
asupra acestui fapt, ci ii botezau 

pe toţi, ştiind că prin botez fie-. 
care "se înoieşte spre cunoştinţă U • 

(Colos. 3.10.). Dreptaceea in loca
lităţile unde bofezau mai multe 
'suflete, se opreau' şi ei mai multă 
vreme, învdţându-i. deamăruntul 
poruncile Lui Isus. Astfel vedem 
că Pavel stă in Corint un an şi . 
jumătate. La Fapte 15.36. cetim 
cum Pavel zice câtră, Vamava : 
"Haidem Înapoi~ să cercetăm pe 
fraţi, in fiecare oraş, in care am 
vestit cuvântul Domnului şi (să 
vedem) cum se află". Tot ]a 
Fapte ,16.4-<':'5. cetim: '" Şi când 
treceau (Pavel şi Timotei) prin 
oraşe, le dădeau în grijă să pă
zească poruncile hotărâte 'de apo
stoli şi de bătrân ii din Ierusalim. 
Deci bisericile (adecă cei botezaţi) 
se intăreau in credinţă (dupăce pri- . 
misera botezul şi) prisoseau la 
număr în fiecare zi". Tot în acest 
scop a scris Pavel epistolt:1e sale. 

8. Efesenilor le scrie: "Să 
nu mai umblaţi ca celelalte nea
muri, Intunecaţi la minte, insfrăi
nafi dela viaţa lui Dumnezeu 
prin necunoştin1a ce este întru 
dânşii. .. Câci voi nu aşa v'aţi 
învăţat despre Hristos. Să vă des
brăcaţi de omul cel vechiu cu pe
trecerea de mai nainte şi să vi 
înoiţi in Duhul minţii voastre" 
(Efes. 4. 17-24.): Efesenii erau 
botezaţi, dar nu se puteau des
brăca de firea cea păgână; n'au 
inţeles În deajuns cum, i-au în
văţat apostolii, despre Hristos. 

Iată deci ce şubredă era cre- , 
dinta lor când primiseră botezul., 

Din câte am înşirat până aci 
(şi aş mai putea înşira şi altele) 
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CITIŢI 

"GÂNDIREA" 
CEA MAI 
ELEGANTĂ 
CEA MAI 
IEFTINĂ Cea mal insemnatA revista romAneascl. 

ABONAŢI.VA LA 

"GÂNDIREA" 
Numirui 39 Iei. 
Abonamentul 
anual 350 lei. 

Singura revistă de artA romAnească. 

Administr. Str. Latină 10, Bucureşti 
zz 

SALOANELE HALEI COMERCIALE 

SAmbătă 25 Februarie 1928 

MARE BAL 
Dat de funcţionarii superiori de Poştl, telegraf şi telefon din Regiunea 
IV-a P. T. T. Oradea, sub patronajul dlor: Dr.loan Chişu, director 
regional şi Eugen Craioveanu, directorul Şcoalei P. T. T. Oradea 
in scopul infiinţărei unei SoCietAti culturale şi a unui Sanatoriu al 
funcţionarilor P. T. T. dela oficiile de stat şi contractuale din judetele 

Regiunel a IV-a P. T. T. Oradea. 

MuzicA. - Bufet bine asortat. - Tombolă eu 
toate numerHe cAştigătoare. - Bătaie de flori 
confetiJ, serpentine şi alte distracţii şi surpri.ze 

Iinuta obişnuita: pentru domni haină neagrA, pentru 
oamne de preferint! costumul national românesc 

Se vor premia cele mai frumoase costume nationale 

Preţurile: 100 Lei pentru o persoană, 
200 Lei pentru o familie de 3 persoane 

Prezentarea invitaţiei obligatorie 
invitatiile fi biletele se pot oblme in Oradea la Secretariatul Comite

tului orga.nizator Palatul Po~tei, etajul II. Cam. 73. 
Telefon No. 3, Iar tn provincie la oilc. P. T. T. 

COMITETUL ORGANIZATOR 

RESTAURAN.TUL 
G ĂRII"ORADEA~ 

Renovst dupli ultimele cerinti sub con
ducerea dlui NEAOU TRAIAN e 

Mândiri calde şi reci la orice oră din 
zi ~i din noapte. - Bucătărie ardeleană, 

. orientalil, germană şi franceză. - Zilnic 
dorbă de burtă şi grătar special cu : fleid, 
antricoate, rinichi, mititei, momite, etc. 

Vinuri delfcioase de 

Drlglşanl, Târnave şi Podgo
riile Ohioroc (Arad) 

BERE TIMIŞOREANĂ 

se poate vedea limpede, ce gre- 1 

şal! mare fac pocăiţii atunci, 
când zic, el numai aceia se pot 
boteza, cari au credinţă deplină. 

Voi dovedi greşala lor ,i din 
alt punct de vedere I 

DacA ei zic, câ numai aceia se 
pot boteza, cari au credinjă, 
atunci să-mi spună, cum pot ei 
cunoaşte credinta acelora cari vin 
la botez. 

Putem noi oare vedea rn ini
IDile oamenilor? 

.Pe cât sunt de departe ceru
rile de pământuri, pe atât sunt 
de departe gândurile mele de 
gândurile voastre şi Judecăţile mele 
de juded,ţile voastre- - z.ice 
Domnul, prin Isaia proorocul. 

Altcum judecă Dumnezeu, alt· 
cum judecăm m~i. 

Pocălţil spun că credinţa oa
menilor se poate cunoaşte din 
faptele lor. E adevărat, dar numai 
Dumnezeu o poate cunoaşte. noi 
nu; pentrucă adevăraţii creştini 
fac faptele bune intru ascuns să 
nu ştie stAnga ce face dreapt~ ". 
Aceia cari fac fapte bune la V~ 
dere, fac poate pentru ochii lu
mii, sau pentru vre-un interes 
(cine-i poate şti ... ! 1). De câteori 
ne Jnşelăm, crezand despre unii 
oameni ci sunt cr~tini adevăraţi 
când colo sunt cei mai plcătoşi: 

• 
Pocăiţii zic, că de ce botemm 

noi pruncii mici, că aceia nici o 
credinţă nu pot avea. 

1. Botezăm pruncii mici pentru I 
aceea, pentrucă M:l.ntuitorul Cris
tos a zis cătră Nicodim: • De nu 
se va naşte cineva din apă şi din 
Duh, nu va Intra in împărăţia lui 
Dumnezeu" (Ioan 3. 5.). 

- Ce este "naşterea din apll 
şi din Duh?" 

- Este botezul •.• 1 Apa bote
zului spală de pe trup păcatul 
strămoşesc, moştenit dela Adam . . ' - cu care tOţi ne naştem - iar 
Duhul Sfânt se revarsă prin bo
tez în sufletUl celui botezat. 

- Cu alte cuvinte Isus zice: 
cine, nu. fie va c boteza, IJu ,va 
tntra 10 tmp'riţia lui Dumne
zeu". Nu putem lăsa deci pruncii 
nebolezaţi (păgâni) până la vrâsta 
de 15 ani (când ii botează pa
căilii), pentrucă dacă s'ar fntâmla 
sd moară pdm2 atunci nebo/ezat', 
nu pot fntra In impărdtia lui 
Dumnezeu.,' .. 

ADUNAREA PLENARĂ A CAMERII DE 
AGRICULTURĂ A JUDEŢULUI BIHOR 

Interesanta expunere a preşedintelui camerii .asupra activităţii pe anul 1927 şi 
a programului de muncă pe viitor 

In liua de 21 Februarie crt. Ca~ 1 În valoare de Lei 605.000.- La aceste expoziţii Ministerul a 
mera de agricultură a judeţului, care s'a vândut pe binevoit să acorde crescătorilor: 
Bihor, a ţinut 1n sala cea micii II preţ redus adu- 4 medalii de aur, 5 medalii de 
a Prefecturii judeţului, adunarea când.... 435.000.- argint, 7 medalii de bronz, 61 
plenară a camerii sub preşidenţia ceeace face un sac- diplome de onoare şi 62 diplome 
dlui Oh. Beişor Ghika, preşiden- 'rificiu nou de • 170.000.- de recunoştinţă. 
tele camerii, la care, au partici- d) Samânţă de iarbă 2. Ca subventii ca-

După cum se vede 
laACTIV, camera 
avea numerar la 
31 Dec. 1927 

Lei 
2,983.238.-

din care numai lei 94.191'- in 
casa noastră, iar restul se aflA 
depus la Ad-ţia Financiară. 

pat următorii membrii ai camerii : s'au cumpărat 2000 UIera a acordat 
Dr. Oh. Roxin, viceprişedente; kgr. in valoare de 200000.- pentru scopuri 

protopop Andrei Horvat, vice- care mnd distri- zootehnice 
preşedinte şi dnH: dr. Ioan Iacob, buită cam târziu 3. Burse p. 2 stu-
1. Corbu-Silaghi, inspector şcolar; nu s'alichidatîncă denţi la Faculta-
protopop Ştefan Domocoş. D. contul ei, aşa că tea Veterinară 
lonaş, M. Lua, profesor Po~ de. avem un debit al 4. Premii de incura-
Popa, colonel At. Negulescu, pre-/ comun. de circa 150.000'- . jare la crescători 
şedintele Camerii de Comerţ şi Va trebui să facem o reducere 5. Camera a cum-
industrie; M Popovici, medic ve- 1 a pretului de vânzare, spre a uşura părat serovaccinuri 

Natural, că fn suma de lei 
2,983.238'- se află fondul 100-

40.000.- tehnic in suma de lei 2,341.000'-, 
întrucât, trebuie să scootim sumele 
acordate azi ca imprumuturi co-

20.000.- munelor: 404.000'- plus 155.000 
valoarea altor tauri -cu~ne ~ 

10.000.- noi p. comune, ca scăzute din. 
fundul de. 3,000.000'- lei primit' 

terinar primar al judeţului; D. datoria comunelor azi debitate. pentru judet de. 101.349.-
Storescu, administrator financiar; [1 Va rezulta un sacrificiu de circa 6. Camera a plătit 
N. Teodorescu, inspect silvic; Oh. 60-70,000 lei. despăgubiri la vite 
Pacală. protopop Ioan Popp, dr.· 2. S'au cumpărat şi distribuit moarte.. LEI 121.400.-
A. Haşaş, medic veterinar primar I tn 10 centre: 1. Camera a plătit 
al oraşului j V. Cartiş şi f. Balcu,! a) zece maşini de semănat şi p, transportul ar-

in August 1927. . 
Celelalte poziţii apar destul de 

clar din bilant şi nu le mai co· 
mentăm, căci le-am amintit la de
scrierea activităţii noastre pe 1927. 

La PASIV, bilantul ne arat! 
ca FOND CAP/TAl.. din 1927, 

membri. '1 . b) zece. trioare, in valoare to- măsarilor de montă 
Sedinta s'a deschis la orele 15 tală de Iei 213.204.-. 8. Camera are im-

152.471.- . suma de lei 1,684.980.50, suma, 

şi jumătate. Aceste. maşini precu.~ ştiţi. ~'au prumutat p. tauri 
OI preşedinte al cam erii , a q- pus g.ratls la. dlSpozlţta miCilor in judet . • . 404.000.· 

tit adunării darea de seamă de- plugari să faca şcoală cu ele. So- 9. Camera a cumpă-
spre activitatea Camerii agricole, sirea lor, "!- fost cal!1 târ~je. Am rat 5 tauri şi vaci 
cu următorul cuprins: luat măsun ca să fie bme păs- "Simental" curat 

• trate şi folosite în acest an nou. din Mediaş, toate 
3. S'au acordat burse vitele premiate. 155.000.-

pentru studenti şi 10. Camera are la 
Domnilor membrii, . 

care la o intreprindere comer
cială s'ar numai CAPITAL SO- ' 
CIAL sau ACŢIONAR. Aceasta 
reprezintă deci de fapt rezultatul 
priv balanţare din operatiunile 
camerii FONDUL CAPITAL, 
care alături de FONDUL EFECTE, 
constitue averea propriu zisă -~ c 

carneei!. La adunarea plenară din' 14 
Oct. 1927, am avut onoarea d vă 
prezint odată cu activitatea ca
merit noastrf' pe trecut şi un plan 
de lucru pe viitor. La ultima adu~ 
nare a noastră, care a fost la J2 
Decembrie 1921, ar fi fost pre
matur să ne ocupăm cu inchide
rea anului; o vom face aceasta 
astăzi. 

elevi din jud. Bi- Asoc. O-Iă a Me-
hor la şcoli de dici10r Veterinari 
agrl cultură din acţiuni tn valo-
Şimlău, şi viti- are de. • . . 
cultură Miniş şi 11. Camera are la 
Diosâg in suma Soc. de Aprov. cu 

La PASIV, avem suma de 
3,000.000.- lei, care nu este de
cât împrumutul zootehnic, acordat 

75.000.- de minister camerii noastre in 
August anul trecut. 

In general, vă este cUlKlscutl 
activitatea, ce dupA priceperea şi 
după voinţa noastră am depus, 
prin increderea, pe care aţi bine
voit a ne-o acorda. Trecând la 
fapte, am onoarea a vi aduce la 
cunoştiintă următoarea activitate, 
aşa cum reese din registrele ba
merii: 

totală de Lei • 50.000.- lapte a Capitalei 5.000.-
4. S'au acordat su~ Camera a vizitat prin o co-

venţini culturale la misie de 4 persoane Târgui şi 
şcoli, laboratorii, ex.poziţia de vite .Simmental" din 
reviste speciale, în ţ Mediaş şi a participat prin o co-
suma totală de Lei 129.000.- misie de 3 persone la Conferinta 

5. S'au ţinut şase zootehnică din Sighet. 
zeci de conferinţe Suma globală, cu ca-
in diferite comune re a contribuit de-

" din judet, cari au ci camera pentru 
coslat Lei 132.970.- ridicarea creşterii 

6. S'a trimis un de- vitelor din judetul Lei 
legat la expoziţia nostru este de • 1,376.714.-

Partea agricold. ;" 'C:":':.1 .~ din Buda-Pesta.'· .: 15.000~"" . Din aceasta sumă: " ... -., ' 
I S' d' tr'b ·t • d tIi 8i- Toate aceste sume scăzând 559.000 
• au IS 1 UI JU eu u ne dau un total de 1,001.985.-hor următoarele seminte: '. ca imprumut zoo-

a) GrlJudesamt'Jnţă: h tehnic • • •• 559.000.-Partea zoole nică. 42978 kgr. tn va- Rămâne o contribu· 
loara de. • • 523.537.- Vă este prea bine cunoscută ac- tiune a Camerii 

care in bilanţ este tivitatea noastră pe terenul creş- curată sacrificată 
evaluat la. .• 300.846.- terii vitelor, cari formează ală- de.... .8]7.714.-

ceeace face un sac- turi de cultura plantelor, temelia După cum se arată in ordinea 
rificiuln beneficiul agriculturii. de zi, ce ati primit in şedinţa de 
agriculturii din ju- . 1. Pentru cele 8 expoziţii zoo- astăzi, veţi avea prilejul să luaţi 
detul Bihor de Lei 222.691.- tehnice, organizate in anul trecut cunoştinţă şi de bilantul încheiat 
Din această cantitate de grâu camera a cheltuit suma de lei pe anul 1927, care a fost aprobat 

s'a dat coloniştilor din judeţ 296.654.-. de Comitetul de direcţie 'în şe-
16.600 kgr., Iar restul, la diferiţi Din aceasta sumă: laJ).700.- dinta sa din 13 Ianuarie 1928. 
agriculturi mici. '. lei au fost premiile in bani, acor- Bilantul, ce avem onoare a vă 

b) Lucernd de sământA ,s'au dls~ date la 586 crescători; restul de prezenta, a fost încheiat după 
trlbutt. ;. 3000 kgr; f "~ lei 115.954.:'" constitue cheltue- registrele camerU, verificate con-
c) Trifoi de sămtn- • liIe ~e organizare ale acestor 8 form legii de onor Comisia de 

fă. s'au distribuit " expoziţii, al căror frumos rezultat control sub preşedenţia dlui ad-tor 
2500 kgr; ambele- "aţi cunoscut. financiar D. Storescu.· 

menii să se mântuiască şi la cu" 
noştinţa adevărului să vie" (1. Tim'i 
2. v, 4). lsus zice că cine nu St'h 
va boteza, nu se poate ~ntui. 
Trebue dară ca toţi să se boteze 
(şi pruncii), ca toţi să se mân~ 
tuiască. " 

Isus zice: "Lăsaţi pruncii sd· 
vie la mine, că a unora ca acestora 
este impărăţia cerurilor" (Mat. 19. 
14.). Cum ii lăsăm să vie la EI, 
dacă ti ţinem pă.gâni pAn'la vârsta 
de 15 ani. .. ? I , 

Precum mlădiţa 'sălbatecă, pe 
care o altoim intr'un arbore no
bil, intră; in" legătură' strânsi 
cu arborele, formând - -cum am 
'Zice - un trup, o viaţă; tot aşa. 
pruncii, când li botezăm, ii facem 
de mici să între in legătură' 
strânsă cu Isus. 

nu ne mai tăiem azi imprejur ... ! 
Pentruce •.. ? Pentrucă În locul 
tăierii împrejur a venit botezul; 
de aceea zice sf. ap. Pavel cătră 
Coloseni: .tntru carele (Isus) sun
teţi şi tăiaţi imprejur cu tăiere 
nefăcufă de mână ". (Colos 2. 11.). 
Ce era această "tăiere imprejur 
nefăcutll. de mână", de care s'au 
împărtăşit Colosenii? 

Era botezul. Tăierea împrejur 
era aspru poruncită de Dumne
zeu! "bArbatul netăiat împrejur 
st.ârpise-va" (Moise 1. 17. 14.). 
Deci când sf. ap. Pavel aseamănă 
botezu!. cl! ;lIiăiefea imprejur" ;:-. 
care se făcea nu numai vârstnici
lor. ci mai vârtos pruncilor, ca să 
poată intra În "legătură cu Dum
nezeu ", înseamnă că şi botezul 
trebue împărtăşit nu numai vârst
nieilor ci şi prundlor, ca să poată 
intra şi ei in legă/ură cu Dum
nezeu. 
Dacă puteau pruncii din 

legea veche, si intre in legA
turA cu Dumnezeu, de ce să 
nu poată intra şi ai no,trI I ? 

E limpede I 
Sfântul ap. şi ev. zice: .Scriu 

vouă, părintilor, că ati cunoscut 
pre cel ce este din început. Scriu 
vouă, tinerilor, că ati biruit pe 
cel viclean. Scriu vouă, pruncilor, 
că ati cunoscut pe 1 atai" (Ioan 
2. 13.). Vedem că sf. ap. şi ev. 
Ioan ti considera deja membri 
ai bisericii creştine pe prunci, 
cunoscând deja pe Dumnezeu! 

avea credinţă in Isus, când vin 
la botez; o au însă părinţii 
(pentru aceea ii şi adul,': la botez) 
şi e destulă aceasta. 

Când ducem pruncii la şcoală, 
ei nu ş1iu ce este şcoala, dar 
ştim noi părinţii. Dacă am aş· 
tepta, pânăce vor inţelege ei ros~ 
tul şcoalei, ar fi prea târziu. Tot 
aşa, şi cu botezul. Ei nu ştiu ce 
e botezul, când vin la botez; ştiu 
însă părinţii şi naşul, carele e de 
fată şi li primeşte in numele lui 
Isus, după insăşi cuvintele Lui; 
"Cine va primi pe unul din aceşti 
micL Întru nu~lemeut' pe mine 
mă primeşte" (Marcu 9. 37.). , 

Este destulă credinţa părinţilor 
şi pentru prunci. Dovadă e că: 

1. Pentru credinta sutaşului 
(păgân), Isus vindecă, pe sluga 
lui. (Mat. 8, 13.) . 

2. Pentru credinţa tatălui, Isus 
vindecă pe fiul cel lunatec. (Mat. 
17. 18. 

3. Pentru· credinta mamei, Isus 
vindecă pe fica Hananiencii (Mat. 
15.28.). 

4. Pentru credinţa lui Iair Isus 
învie pe fiea lui (Mat. 9. 18.) 
s. a. 

Tot aşa stAm şi cu botezul 
pruncilor; credinta p!riniilor e 
destulă şi pentru ei. 

Nu se află un singur loc in SI. 

Folosirea acestui fond. nu s'a 
putut face in intregime din cauta 
limpului scurt de când a fost 
primit şi din cauza cii, în 1927, 
nu s'a putut vizita şi cumpăra 
vite decât dela Mediaş, unde s'au 
prezentat vite prea scumpe, faţl ' 
de valoarea lor ca material apt 
pentru reproducţie. 

Din aceasta cauză comisia: 
noastrli n'a putut cumpăra decât 
3 tauri 2 el vaci curate Simmen
taI, toate premiate dupăce la cum-

. păraşempoi"~_,,",,,"_q . _~ 
" In anul în curs, s'au cumpărat: 
din fondul zootehnic incIt 15 tauri 
din jud. Sibiu tn valora de circa . 
300.000'- lei. . 

O comisie va merge in curând 
in Banat să cumpere inci o serie 
de tauri. 

Din cauza că, comunele n'au , 
putut plăti Imprumuturile la timp, . 
iar noi nu folosi sem fond ni zoo- . 
tehnic de 3 milioane, din lipsa 
de timp suficient, precum şi 
din cauza că, împrumutul este 
acordat pe un termen mult prea 
scurt prima scadenta fiind chiar. 
la 31 Ianuarie 1928, a II-a 31 Iu
lie 1928, am cerut şi obţinut pre
lungirea primei scadenţe pentru , 
data de 1 Maiu. Aceasta fiind 
situaţia am luat şi noi măsura, ca 
să impărţim in patru rate sumele 

fost numai oameni mari; nu greşim 
dacă credem că au fost şi prunci, 
pentrucă ştim, că la acest praznic 
Iudeii din 'toată lumea veniau la 
Ierusalim să se inchine în templu 
cu familiile lor cu tot (deci şi cu 
pruncii 1) Astfel tl vedem şi pe 
Isus - când era de 12 ani -
venind la Ierusalim cu Iosif şi cu 
Maria. Pe cale părinţii l-au pier- • 
dut "socotind că el este cu cei-' 
lalţi s,oţ; ai. lui" (Luca 2. 44.) r ',i 

2. Sf. Ap. Pavel zice la 1. Cor. f 
1. 16: "Am mai botezat şi' 
casa lui Ştefanaa • Pe cine putem 
inţelege.sobcasa lui Şţefana-~ ... ne~ 
sigur că nu zidurile, ci familia ţ. 
(adecă şi pruncii).· . ( 

4. La fapt. Ap. 16 v. 33 aflăm; 
scris .. Şi intru acel ceas al nopţjj : 
(temnicerul) le-a spalat (Apostoli- i 
lor) ranele şi s'a botezat el şi' 
toţi ai lui îndată" • . Sub .. toţi ai ~ 
lui'" putem inţelege şi pruncii,! 
despre care însA nu se zice că ! 
au crezut. Nici nu zlsese Sf. Ap. ; 
Pavel să creadă şi ei ci iată ce ! 
zice; .. Crede intru DomnullW$tru.~· 
Isus Cristos şi vei fi mântait tu '. 
şi casa ta". Numai temnicerului i 
ii cere credinjă (ştiind că prin I 
credinţa lui se vor mântui şi cei· " 
lalţi din casă dad se vor boteza) 
şi vedem că crezând ei s'au bo
tezat şi cei din casa lui şi .dupA I 
fll.g1l.duinţa Sf. Ap. Pavel s'au., 
mântuit I Se vede limpede cd prin 
credinţa lui s'au mântui! ceilalţi 
din casă! , . ' 

La aceasta răspund următoarele: 
• N.Oi ţroţe:zăm nu numai pru nci 

miCI, CI ŞI oameni mari (nebote. 
;loIi). dad vin 1. botez. I 

Sd răspundă pocdiţii, unde se 
duc sufletele acelora cari mor ne
botezati. .. l? Isus o spune lim
pede (dac.iI ar vrea, ar putea şi 
pocăiţii inţelege 1), că În Împărăţia 
lui Dumnezeu nu pot Întra I 
Aceasta o ,tiau şi creştinii cei 
dintâi. Aşa vedem eli ap. Pavel 
scrie In epist 1. Cor. 15. 29. "că 
ce vor face cei ce' se boteazd 
pentru cei morţi, dacă nu se vor 
scula morţii niciodată". Vedem 
de ac! că Corintenii ştiau, că toţi 
aceia cari mor nebotezaU. nu pot 
ajunge tn implirAtia lui Dumnezeu; 
de aceea credeau, d dac! se vor 
boteza pentru cei morţi ti vor 
putea mântui de iad. ' 

Dqmnezeu It voeşte ca toti oa-

ln legea veche cetim, d. Dum
nezeu binecuvânta pruncii şi-i 
umplea' de Duhul sfânt (Ier. 1. 5-
1. 15. 4. ] .). Tot acolo se pa-. 
runceşte, a tăia pruncii împrejur; 
prin ce Israilitenii întrau in legă-, 
turii cu Dumnezeu. 10 Tot pruncul 
parte bărbdtească, de opt zile, 
dintre voi şi toate neamurile viitoare 
se va tăia imprejur şi aşa legdmân-· 
tul meu va fi in trupul vostru ca .. 
legămtJnt vecinic" (Moise 1. 17. 14). 
• Vd veţi tăia Imprejur marginea 
trupului vostru şi va fi aceasta, 
semn de legăfurd intre mine şi 
Intre voi" (Moise J. 17. lJ.). Va 
să. zica nu numa.i cei vârstnici, d 
şi pruncii (cari nu ştiau nimic) 

, erau chemaţi sd intre In legăturii 
cu Dumnezeu şi legământul acesta 
trebue să fie - dupA cuvântul 
lui Dumnezeu - vecinic. Noi insă 

,(Primind adecă Duhul sfânt in 
botez). 

• 
Noi ştim, că pruncii nu pot 

Scriptură prin care ar fi oprit bo
tezul pruncilor; din contră aflăm 
multe locuri cari vorbesc pe lângă 
acest botez. 

1. La praznicul Cincizecimii, 
când sf. Ap. Petru boteză 3000 de 
suflete1 nu e scris că cei botezaţi au 

(Continuarea In numărul Viitor) • 
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Doi imprumutate comunelor, ca 
să ' poată şi ele plăti şi ca sâ 
putem face şi noi fată conditiuni
lor stabilite de minister. 

la PASIV. vedem ia DIVERSI 
CREDITORI ai Ca.merii, suma 
de lei 109.940'- datori camerH 
pentru Abavit dela Soc ... Sămâ~t~· 
~i pentru restul din ratele stabIlite 
pentru plata maşînelor luate dela 

"Soc. Semănătoarea" t din care azi 
avem "de plată numai lei 51.000-. 

Bilanţul se echuilibrează astfel 
la Activ şi Pasiv, cu suma totală 
de lei 4,874.920'50. 

Domnilor Membri, 
Am socotit de datoria noastră 

să ne ocupăm de starea rea a 
izlazuri lor din judeţ, care după 
aprecierea şi deciziunea dvs din 
14 Oct. 1927 se impunea. 

In acest scop, am convocat pe 
baza legii noastre la 12 Dncem~ 
brie 1927 o conferinta a agrono
milo regionali şi a delegaţilor 
cooperaţiei din judet. 

S'au discutat cu acest prilej şi 
alte lucruri in 'legătură cu ridi
carea producţiunii agricole, când 
s'a stabilit şi un program de ac
tivitate prin conferinţe. 
, Acest program a fost complectat 
prin organizarea unui alt ciclu de 
conferinţe ale d-Ior medici veteri
nari din judeţ. 

Trebue să mârturisim insă, că 
un program activ, cum este acelea 
al imbunătăţirii izlazuri lor, nu se 
poate executa decât prin o con
lucrare generală a tuturor factorilor 
administrativi ai judeţului. 

Mulţumim cu acest prilej Pre
fecturii judetului, care a apreciat 
importanţa chestiunii izlazuri lor şi 
a străduintelor noas1re şi a con
vocat pe d-nii pretori spre a dis
cuta măsurile de indreptare, care 
cum am spus nu se pot lua decât 
prin concursul binevoitor şi al 
ad-ţiei judeţene şi comunale. 

Mijloacele noastre de ajutorare 
stau in strânsă legătură cu ener
gia şi bunăvointă tuturor factorilor' 
din judet. cAci, cele câteva zecii 
de mii de jugăre de islazuri şi 
păşune comunal!, cer o muncă 
foarte mare. 

Părerea noastră este că, numai 
prin contribuţia ratională a comu
nelor, care depinde de adminis
tratia judetului, se va ajunge la 
rezultate bune şi cât mai repezi. 

Camera noastră a putut să cum
pere seminte de lucernă, trifoi, 
etc., va putea~ să procure grăpi 
,ialte instrumente, cari sunt ne
cesare unei raţionale întreţineri a 
păşunelor. Insă, curăţitul de mă
rAcini, nivelările, scurgerile, fac eri 
de canale, etc., depinde de ener
gia administraţiei, care în ţările 
vecine nouă, in Cehoslovacia se 
dă un concurs mare, acţiunii de 
refacere şi de ridicare a produc
punii nationale, cele mal însem
nate, care este agriculturli şi creş
terea vitelor. 

Contăm deci, pe un concurs 
real al Prefecturii, d-Ior pretorl 
primari şi notari şi sperăm, că 
cele peste 50.000 jugăre izlazului 
din judet. vor ajunge sli producă 

, iarba necesară unui aşa de im
pozant stoc de vite, cum are ju
detul nostru. 

Socotim terminată darea de 
seamă a activităţii noastre pe 1927, 
cu care prilej, am văzut şi bilan
tul pe acest an, care urmează a 
fi aprobat de adunarea de azi. 

La punctul 3 din ordinea de zi, 
avem bugetul pe 1928. 

Alcătuirea Bugetului pe 1927 
n'a .fost tocmai reală, din cauza 
cA, s'au prevăzut câştiguri din 
seminte, maşini, etc., pe care ca
mera tocmai că nu le poate spe
cula, dar le vinde cu preturi re
duse sau le pune gratuit la dis
poziţi.t micilor plugari. 

S'a tinut deci, seama de reali
zArile făcute din prevederile pe 
1927. Ia ,aJcătufrea. anteproectului, 
ce ave~ tnainte pentru 1928, şi 
s'au prevăzut cu toată atentia la 
venituri tn suma totală de lei; 
6.739.446.50, lângă care se adaugă 
suma de lei: 2.983.238.50, ca 
sold de casă la 1 Ianuarie 1928. 

Fată de 1927, avem deci o 
l i prevedere mai mică dar apropiată 

de realizare cu 2.175.250.34 lei. 
: l Veniturile Secţiei agricole se 
:}">1otalizeul in bugetul pe 1928 la; 
l' 'tef 3.848.446.,70, iar ale secţiei 
i L zootehnice la: 
I f Lei 2~ 706.000. Ccele ale Sec-

ţiei .sUvite: 
Lei 25,000. Ia care se adaugă 

. dela. terenul moşiei IeIod: 
l i Lei 160.()()().-
I f. Adunate , veniturile 
~ r secţilor. ne dau 
r : totalul din buget 

I 
;~ 

pe 1928, de Lei 6.739.446.71i1 
care a fost arătat mai 

sus ,i la care dac! 
adăugăm • Lei 2.983.238.50 

soldul-numerar de- ! 

, 

pus la 1 Ianuarie 
1928, avem • • 9.722.685.20 

care reprezintă, totalul general de 
venituri pe 1928. 
[n ce priveşte chel

tuelile pe 1928, 
din anteproectul. 
ce v'am prezentat 
se vede, că Secţia 
agricolă se pre
zintă cu un total 
de • • • Lei 1.069.940.

Seclîa zootehnică cu 
cu un total • • 4257.000.

Secţia silvică cu un 
total de _ • Lei 

Moşia şi ferma Ic
20.000.-

lod cu. • • • 1.198.000.
Relativ la suma prevăzută 

pentru moşia şi ferma lclod, sun
tem datori să vă dăm următoarele 
lămuriri; 

Am prevăzut sumelt> necesare 
inceputului, pentru cazul eventual, 
care sperăm, că se va realiză, 
când vom avea şi pusta Iclod cu 
clădirile ei, in afari! de terenul 
moşiei, ce ne-a dat ministerul, de 
472 jugăre. 

Fiind primul an, şi neavând 
nimic absolut ca inventar, fără 
care nu putem lucra pământul, a 
trebuit să prevedem sumele ne
cesare atât pentru inventar de 
maşini, unelte, vite, personal, se
minţe, etc. Cheltuelile sunt urcate 
şi pentru motivul eli din terenul 
de 472 jugăre, noi nu vom lucra 
in acest an nici măcar 150 jugăre, 
deşi am prevăzut 200, căci tere
nul a fost arendat de Consiliera
tul agricol pe 1928 ineli din 1927. 
Dacă câştigăm şi ferma Iclod, 

atunci negreşit vom fi nevoili să 
facem reparatii la clădiri. In caz 
contrariu vom avea economii, pe 
care vom afecta mai târziu în 
alte scopuri prevăzute de lege şi 
programul nostru. 

Cheltueme generale ale ca-
1'nerii: " 
1. Personalul bu

getar, diurnist, di
urne de prezenţă I 

ale membrilor 
camerii, spese 
deplăsări, cheltu
eli de administra-
1ieJ fncăI zit, chi
rii, mobilier, in
ventar, expozitii, 
biblioteca, publi-' 
caţil de propa
gandă, conferinte 
şi cursuri, sub
ventii, plăţi even
tuale p. 1927, 
reprezentare ex
cursii, automobil, 
cari dau un total 
de • • • • • 3.096.484.-

cari dau un total la 
plăţi de • • ; 

care scăzută din cifra 
totală a venituri
lor de • • Lei 

9.641.424.-

9.722.685.20 -
rezultă o diferentA. de 81.261.20, 
din care se cre iad UD fond 
pentru deschiderea de credite 
suplimentare şi extraordinare. 

Socotind că echilibrarea buge
tuiui unei Instltuţiun!, cu m este 
camera noastră, este o datorie' de 
prevedere cuminte. In urma pro
punerii d-Iui. şef al Secţ. zooteh
nice am alcătuit un buget separat 
pentra administrarea fondului zoo
tehnic, de 3 milionane. 

Aceasta era necesar pentru o 
bună gospodArire şi pentru a nu 
da prilej, celor înduşi tn eroare 
să comenteze in mod greşit tn
trebuintarea acestui fond. 

Iată care este situatia de astăzi 
a fondului zootehnic. 
Din suma de Lei 3.000.000.-
S'au acordat impru-

muturi la comune 
1927 ... s'au cumpărat 

comunelor vite • 
1928 ..• s'au cumpărat '. 

comunelor vite • 

4Q4.000·-

1 146.500.-
;.: . ~ ..... " 

300.000.-------
1928 ... sunt de pre

văzut 2 rate a 
750.000.-

Se scad deci din trei 

850500.-

1..500.000.-

milioane lei .'. 2.350.500.
şi rămâne un fond 
. disponibil de Lei 649.500.

din care se va mai cumpăra taun 
tn 1928. 

Disponibilul actual al fondului 
zootehnic se află depus la Ad-ţia 
financiarA In Suma de lei 2.238.000 

Domnilor Membri, 
Conduşi numai de un scop atât 

de mare şi na11onal, ca acela 
pe care camera noastrâ fI urmă
reşte, vă rOIf s4 credeţi. că numai 
după chibzuită socoteală am al
cătuit anteproectul de buget pe 
1928, pe care d, rugăm să bine
voiţi a-l aproba, ca să fie inaintat 
conform legii la Uniunea noastră 
spre aprobare. 

Inainte de a termina, socotim 

ECOUL 

necesar, să vă arătăm, că fo ce 
priveşte salariile funcţionarilor 
noştri, cari nu mal au alte slujbe 
sau venituri, şi cari decând avem 
pe actual d. director, s'au identi
ficat cu interesele camerii lucrând 
neîntrerupt şi cu mult spor, soco
tim, că este drept să răsplătim 
munca funcţionarilor În aşa chip 
incAt să-le asigurăm o viaţă bună 
şi cinstită. 

Fată de greutătile vie11i, am tinut 
seamă şi de nevoile şi de munca 
funclionarilor noştri şi conform 
instrucţiunilor Uniunii, am alCătuit 
pe 1928, un stat nou bugetar al 
functionarilor cu dreptul de a fi 
bugetari şi alt stat al funcţionari
lor diumişti, care cuprinde şi 
plusurile de sume, ce se vor plăti 
funcţionarilor bugetari, dupăce, 
negreşit, vom avea aprobarea Uni
unii 
. Prezentăm separat aceste state 

şi vă rugăm să binevoiti a le da 

aprobarea dvs. căci, după cum 
am ad.tat, sunt bine cugetate de 
noi, În vederea unei răsplate juste 
a muncii functionarilor, cari in 
cap cu d. director contri
buiesc la bunul mers al opera
tiunilor noastre, dinceince, mai nu
meroase şi mai grele, - deşi 

numărul funcţionarilor n'a crescut 
pe 1928, din contra s'a redus 
tu unul. 

Domnilor Membri, 

Intrucât am reuşit să ne facem 
datoria şi să îngrijim de o con
ducere justă a camerii noastre, 
aceasta ne-a fost recunoscută in 
mod oficial şi neindoios de către 
Uniunea noastră, care ne-a lăudat 
străduinţele. Opinia publici! şi mai 
ales numeroşii agricultori, cari au 
simţit prin faptele noastre uşurări 
in viata lor, sunt chemati să ne 

laude sau să ne critice după apre
ciere. 

Intruc!t in ultimul timp, Uniunea 
ne-a comunicat, că taxele zooteh
nice sunt legale ,i că deci se vor 
incasa şi tn acest an, socotim, că 
nu mai este nevoie să convocăm 
adunarea generalii a alegătorilor 
din judeţul nostru, cari urma să 
voteze alte taxe eventual pe jugăr 
cad. Ceiace, pe această vreme de 
criză, credem că nu este potrivită. 

Noi vi declarăm solemn, că 

oricare au fost şi vor fi greutăţile, 
ce vom întâmpina, in drumul fru
mos, ce ne-am trasat, nu vom da 
inapoi. ci strâns uniţi, vom vedea 
inainte numai scopul camerii, 
adică: 

Ridicarea agriculturii şi a creş
(erii vitelor cu toate ramurile tor,. 
din jud. Bihor. -

Pag. l-a 

Camera hotârăşte ca d. dr. Ha
şaş, să prezinte un memoriu in 
această chestiune, şi să se facă 
pe baza lui intervenţia cerută. 

D. Preşedinte Gh. Ohika, arată 
adun!rii, că, un punct important 
din buget il formează salariile şi 
diurnele functionarilor Camerii. 
D-sa spune, că institutia pentru 
a merge bine trebuie incredinţată 
In mânile unor funcţionari c.apa
bili şi cinstiti. Convins de acest 
lucru, firesc . de altfel, d-sa pre-
zÎntă adunării statele de lefuri şi 
diurne ale functionarilor, şi roagă 
adunarea să le aprobe, împreună 
cu întreg bugetul, aşa cum a fost 
alcătuit şi cu modificările aduse 
În cursul desbaterilor. 

Adunarea aprobă cu unamitate 
propunerile domnuluipreşedinteim
pl eună cu bugetul co.merii pe 1928-

DiscuJiun1Ie ' a'supra~"bugelului 'pe"1928~ - HptărârlIe1uahi' 

D-l preşedinte Ohika, mulţu
meşte adunării pentru increderea 
ce-i arată, dar, constatc'i lnsă, că, 
ge.. petr~ ieU:., un timp unele luc-
ruri triste. ' 

D-sa arafd, ed, lucrllrile camerii 
După cetirea dărei de seamă, 

d. preşedinte, declarând discuţia 
deschisă, dă cuvântul dlui colonel 
AI. Negulescu, preşedinteleCamerii 
de comerţ şi industrie. 

D. Negu/eseu, constată faptul 
îmbucurător, cum camera a des
făşurat o activitate frumoasă, des
voltând şi o strânsă colaborare 
cu autorităţile administrative. lşi 
exprimă compleelă Încredere in 
d. preşedinte, care va continua a 
Indruma camera la o activitate 
din ce in ce mai rodnică. Intreabă 
daCă sacrificiile amintite în expu
nere sunt sacrificii benevole. 
Cere ca atât bilanţul, cât şi bu
getul să fie insoţite de o expunere 
detailată cu justificarea veniturilor 
şi a cheltuelilor, ca să servească 
de bază petru alcătuirea bugetului 
viitor. 

D. Păcală, cere ca pe ull lot de
monstrativ, să se planteze dud şi 
să se facă propaganda la sate 
pentru cultivarea viermilor de mă
tase şi prelucrarea mătasei. Tot 
pe acel lot să se cultive plante 
medicinale. 

La obiecţiunea făcută de d. 
preşedinte, că Jarmaciştii plătesc 
ţăranilor preţuri prea mici pentru 
plantele medicinale aşa de exemplu 
pentru romanild (muşefel)" tn 
anul. trecut s'a plătit ,0,50 bani 
kgr., d. Păcald declară, că dân
sul va da 50 Lei pe kgr. oricărui 
ţăran care se va prezenta să-i 
vtindă romaniţă. 

D. preşedinte Ghika, răspunde 
la cele relatate de d. Negulescu, 
că, contabilitatea camerii, dela 1 
Ianuarie a. c. este pur comercială 
şi că, pânl'i la aceasta dati! avea 
un caracter mixt; aşa c.ă, pe viitor 
titulatura din bilanţ va corespunde 
dela sine celei din buget. In 
ceeace privesc sacrificiile amintite 
in darea de., seamă, d. Ghika 
spune că, ele au fost făcute de 
camerli cu scopul bine determl,. 
nat, de a ajuta agricultura jude
ţului Bihor. Referitor la duzi d. 
preşedinte răspunde, . că, şi în 
prezent camera 'se ocupă cu 
acestă chestie, răspândind duzi 
in judet, iar în primăvara acestui 
an camera va infiinţa şi o pepi
nieră de duzi pe moşia sa dela 
Iclod. 

Explicaţiile amănunţite şi pre
cise date de preşedintele camerii 
satisfac adunarea, care, aprobli 
bilanţul 1927 cu unamitate. 
, In urmă, d. preşedinte Ghika ex
pune bugetul Camerii pe 1928. 
Arată, că la cererea şefului Sec
ţiei zootehnice s'a alcătuit buget 
separat pentru imprumutul zoo
tehnic de 3 milioane lei. Prezintă 
in state separate salariile funcţio
narilor şi arată necesitatea, ca 
salariile lor' insuficiente să fie 
compledate cu diurne fixe lunare, 
mentionând că, a redus cu unul I 
numărul funcţionarilor. Mai rela
tează că, revenîndu-se la locul în 
drept . asupra desfiinţării taxelor 
zootehnice, veniturile, Camerii nu 
se reduc şi astfel nu mai este 
necesară convocarea alegătorilor 
pentru s1abilirea de taxe noi. 

D. Neguleseu luând din nou 
cuvântul asupra bugetului spune, 
că, este convins că, bugetul aşa 
cum a fost prezentat. a fost bine 
studiat. D-sa este de părere tnsă 
ca pe viitor, să se facă o expu
nere şi mai detailată de motive, 
aşa da pildA, la stabilirea veni
turilor, să se ţină seama de rea
lizările din anul trecut. Veniturile 
să fie apreciate la minimul lor, 
iar cheltuelile la maximul lor, 
pentru prevenirea surprizelor. Po
litica economică generală, cere 
justificarea cifrelor atât la venituri, 
cât şi la cheltueli. Arată, că, fon
dul pentru deschiderea de cre
dite e prea mic. Cere prevedere 
bugetară pentru spirijinerea Şcoa-

lei profesionale de fete, cum a 
făcut şi Camera de industrie şi 
comer1, cu toate că, activitatea 
acestei şcoale intră mai mult în 
domeniul agricol, Intrucât se 
ocupă de economia casniCă şi de 
cultura fetelor de plugari. Dea
semenea, cere să se treacă în 
buget o sumă necesari! la înfiin
ţarea târgului de mostre inter
naţional ce urmează a lua fiinţă 
la Oradea şi mai cere prevederea 
unei sumi pentru organizarea de 
excursiuni În asociaţie cu Camera 
de industrie şi comerţ. 

D. pacală. in legătură cu pro
punerea referitoare la târgui de 
mostre, cere să se facă un pavilion 
al camerii in parcul Alba-Iulia 
din Oradea, la care invitate fiind 
Să participe şi alte institutiuni, 
ar servi pe lângă scopuri econo
mice ,şi pentru infrumusetarea 
oraşului. ' 
, D. preşedinte Ghika, răspunzând 
d-lui Negulescu, arată adunării, 
că, bugetul este, studiat de 3 luni, 
că s'au avut În vedere toate nor
mele fireşti şi că, s'a ţinut seamă 
de indicaţiunile Uniunii, care di
rijează in mod unitar activitatea 
camerilor din tara. D-sa, propune 
pentru fondul târgului de mostre, 
alocarea in buget' a sumei de 
50.000 lei. Adunarea primeşte. 

Privitor la propunerea de sub
'venţionarea Şcoalei, . profesionale 

de fete, se Iscă o discutiune vie 
intre diferiţi membrii., 

Dupa expunerea d-Ior ing. 
Teodorescu, Dr Haşas, Pdcală, 
Protopop Horvaf, Dr Rocsin şi a 
domnului preşedinte, din care reese, 
că Consilieratul agricol a luat 
pământul dat de minister Şwalei 
profesionale, spre a-I da la per
soane particulare, camera hotăreşte 
cu unanimitate sd se facă de ca
meră intervenţiile necesare la mi
nister ca Şcola de fete să-şi reca
pete lotul de 37 jugăre înapoi, 
'iar, pe de altd parte aproM 
,JO.rX)O'- [.ei ca subvenţie pentru 
Şcoala profesională de fete din 
Oradea in scopul ca· şcoala să 
creaseă gândaci de matase in 1928 
şi sd lucreze mdtasea in şcoală. 
'. Referitor la propunerea pentru 
fondul de excursiuni d. preşe
dinte aratăt că excursrunije, co
mune sunt indicate numai pentru 
marii agricultori. Cei mici vor 
face excursii agricole. Excursiu
nile mixte tn asociatie cu Camera 
de industrie şi comert, fiind dife
.rite scopurile ce se urmăresc, nu 
se pot face. Pentru scopurile ei 
camera şi-a prevăzut fonduri. 
i D. med. veto primar Popovici, 
şeful secţiei zooteehnice, propune 
prevedera sumei de 40.000.- Lei, 
pentru subvenţionarea concursului 
biplc al ar~tei. Adunarea pri
meşte. D-sa mai care majorarea 
la. câte 12.000.- Lei pe, an ,a 
burselor celor 4 studenti dela Fa
tultatea de medicină veterinară, 
anume: Chirilă Auret, anul IV, j 
Ohitea Ioan, anul III. Totoran Ioan 
şi Abrudan Ioan, anul 1, toti din 
judetul Bihor. 
, In urma explicatiilor date de d. 
preşedinte Ghika, care se uneşte 
la propunerea, că, s'a interesat, 
dacă numitii studenţi se ocupă, 
de carte şi cii a aflat, că toti 
sunt bine cotati, adunarea aprobd 
propunerea. D. medic veterinar 
Popov/ci mai cere, ca deplăsările 
tnedicl10r veterinari, făcute fD 
interesul cameri! să fie suportate 
~e carne':ă, Adunarea primeşte. 
: Tot d. med. veterinar Popovlci, 
cere prevedere bugetari pentru 
micşorarea pretulului de cumpă
rare al taurilor, cari se dau co
munelor pentfl:l comunele ee nu 
sunt in stare a-I suporta tn În· 
tregime. 

D. Protopop Horvath, propune: 
.. si dăm tauri comuneloc, dar să 

le obligăm să-şi facă grajduri". se confrarlazd, S'a ~ăsit () fler-
DoH Negu(escu, Carţiş şi Pop soand, din nenorocire membru de 

Ioan, cer să se constrângă comu- drept al camerii, care a vorbit 
nele să aibă tauri şi chestia să se contra intereselor ei, care (n con
rezolve după situatia din fiecare ferinta pretorilor dela prefecturd 
comună, anume, unde este lot a sabotat acţiunea camerii unde 
zootechnic, neconditionat să fie şi a sustinut ca nu e necesară sub
tauri. venţionarea camerii din partea co-

D. dr. 1. Iacob, cere să se munelor, fiindcă la cameră nu se 
fixeze o normă In acordarea' re- lucreaza in interesul obştesc, Or, 
ducerilor la preţuit care va fi se ştie, M, subvenţiile comunelor 
plătit de comune pentru tauri. sunt obligatorii dupd lege. Per-

D-sa socoteşte că, o strânsă soana d-sale a fost alacată prin 
cl1aborare intre camerA şi admi- delatări şi exagerdri, nefondate şi 
nistratie este absolut necesară, infenJionat falfificate. - Motivul 
căci din conlucrare înţeleaptă se acestor alacuri din partea unui 
aşteaptă rezultate frumoase. membru de drept al camerii. a 

D. Protopop Domocoş, cere 1n- fost că d-sa ca preşedinte al ca
tervenţia camerii. ca ministerul sA merll IZ primit sd execute o Irr
dea tmprumuturi pentru cumpă- sărcinare a d-lui ministru al Agri .. 

culturii C. Argetoianu, pentru 
rarea de juni ci şi si se cumpere stârpirea unor rele, de co.ri se 
tauri şi vieri şi pentru regiunile pldnge o lumed Intregd In Judeţul 
de munte mai sărace. Bihor. Este 1I0rba de felul cum 

D. Oh. Ghika, preşedintele al s'a aplicat Reforma agrară. A. 
adunării răspunzând tuturora spune, constatat, că, arenzile loturilor de
că, s'a prevăzut. fond suficient monstrafive, li rezervelor agricole 
pentru ajutorarea comunelor in nu s'au varsat nici la minister, nici 
1928. Mai departe, d-sa arat.l, că, la Casa de Improprie/drire. ar, 
se vor reduce preţurile conform Camera agricolă are inscrise In 
situatiei comunelor şi că tn mod ' bugetele sale pe 1926-/927, trei 
firesc comunele sărace vor fi tnai sute douăsprezece mii lei la "eni- "" 
mult ajutate. Citeşte lista reduce- turi, ca 7SOI, din aretuile austar 
rilor din pretul taurilor cump!raţl loturi. N'a incasat Insd, pe aceşti 
in judeţlSl Sibiu pentru plăşile ani nici un singur leu. ,Ministerul 

,Vaşcju, Beiuş, Aleş4 fi, Bratea. a fo~t ificunoştiinţal. aşa căJm.~ 
Adunarea o aprobd. teresele camera vor li apdrate cu 

D. Dr. Rocsin, vicepreşedintele ultima holărflre. 
comitetului de directie al camenl D.nii Protopop Horvath, Negu-

lescu şi Dr Iacob arată, ed, nu 
referează adunării privitor la cum- trebuie sd fi tolerate in camera 
pirarea casei Reuniunii !lgrare elementele incorecte şi distructive. 
maghiare din parcul Alba-Iulia. Dacă şi preşedintele actual al 
O-sa arată că, a făcut un contract camerii este sabotat şi este contra. 
conform decizi unii adunArii din riat, atuncI, se impune luarea de 
12 Oecemvrie 1927, care este ob- măsuri energice, contra orcui ar 
ligator pentru camerA numai fn li acela, care submineazd camera, 
cazul, când evacuarea casei de şi pe cel re li slujeşte interesele ei. 
actualul chiriaş va deveni fapt Toţi 'vorbitorii, la care se asociazd 
implinit. fiind vorbă de o poli- şi d. Corbu-Silaghi, cer sd ~ 
clinică, crede că, primăria va desvdluiascd in mod public ac
avea grija să procure un alt local fiunea nefastll şi condamnabild li 
mai potrivit scopului, căci, casa consilierului agricol 1. A. Buzagiu, 
este construită pentru scopuri pentru ca sd primtascd o, se
agricole. Propune a se Interveni verd răsplată legala. ' ' ~ 
prin Uniune la Ministerul Sănă- D. Ing. Teodorescu spune că; 
tătii Publice şi la Ministerul de 
Agricultură. Interesele mari ale poate cazul nu e aşal/rav. putand 
camerii, o instituţiune judeţeană, fi numai () vorbă aruncaM. 
nu pot să fie tntrecute de alte D. Negulescu, tndeamnă pe d. 
interese de o importanţă mult Preşedinte să nu-I inspaimtJnte ni· 
mai mică, spune dsa. mic. şi sd lupte cu lndârjire contra 

D. Protopop Domocoş, crede cA, ori cui, pentru adevăr li pentru 
casa ar fi prea mică, întrucât nu Intronarea cinstei. Propune cameri; ~. 
ar avea magazie pentru lnstru- sd-şi exprime complectă increde" ': 
mente agricole. IntreabA. dadi fard de preşedinte. , 
cumva, casa se cumpără din fon- D. Dr Iacob, deasemeuea cere 
dul tmprumut.at de 3 milioane Lei. d. preşedinte energie Idrd ceda1't 

D. preşedinte Gh. Ghika,arată şi propune exprimar~a (ncrederj~ 
el, cea mai potrivită casă pentru {n preşedentele cameru. D-sa mal 
cameri!, este tocmei aceasti clă- cere, sti se faed denunţ in termen 
dire, care, are magazie mare in de 8 zile contra acelora, tari con
subsol, şi care, dispune de un trarwzrl activitatea camerii. 
teren liber pentru construit sufi- I Adunare.a~merU eu una
cient. 'ln . ce . privesc fondurHe, 'n'lmitate votează tncrederea 
arată cA, imprumutul de 3 milio- eomplectă In preşedintele ef., 
ane pentru cumpărarea de repro- D. Protopop Domocoş, de/egatul 
ducători masculi nu este inglobat camerii in Uniunea Camerilor de 
in buget, acest fond are buget AgriCll!turd aduce la cunoştinţa 
separat, şi se intrebuinţeazi ex- adundrii, că Uniunea a cooptat 
clusiv pentru procurarea de vite. pe d. preşedinte al camerli de agrÎ
Prevederile la venituri, din ~uge- cultura a jud. Bihor ca reprez€n'" 
tul pe ] 928, sunt astfel fixate, tantul Camerilo1 de Agricultură din 
Ineât c~ siguranţa .vom avea!l Ardeal. Adunarea ia cu satisfacţie 
incăsăn, în plus. ŞI o .economl~ la tunoştinţd,' ., " 
mare la chelt~eh, can, vor ~ D. preşedinte Ohika, pune apoi 
afect~t~ pentru .procura. r~a cas~t. f la vot regulamentul intern al. ea
SeTVlc~tle cameru sunt dm ce fn merl cu modificările cerute in şe
ce mat. desvoltate. Roagă adunarea dinte anterioară care este volat 
să primească propunerea d-IUi '. • 
dr. Rocsin. Adunarea primeşte. D DT. Rocsm, citeşte adresa 

Dl Dr. Haşaş, vorbeşte pentru Nr. 4527-:-927 .a Cas~1 cercu~;: 
asigurarea veniturilor prevăzute pentr.u aSlgurlnl~ SOCiale, cA. 
din contravenţiile legii sanitare ComItetul Podgonel Oradea, pna 
veterinare Propune să se inter- care cere date relativ la ~.umătul 
v'n! la ~inister ca pe viitor '$i şi câştigul tuturor categorlllor de 
~edicH veterin~ri primari, să fie munci.tori d~ V!~. fn v~derea I~: 
autorizati cu judecarea c.ontra- punen! cotJzaţulor. FIIndcă, 

ţ"l M d'" t ri . . ceastA proceduri este vătămătoare 
ven .11 dor .. de. IC1\l d ve e ~~. p~; contra intereselor viticulturilor. 
marI e)u et Ş e mumclplu - , . t ţ' merit pentru rn-
poată aplica direct ~menzile, aşa cere In erven la ~a . ' 
cum o fac astăzi medicii primari dreptareaacestel '. st~ de _lucruri. 
umani ai judeţelor fi muncipiilor. (Urmare tn pa&. !V-a) 
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Adunarea plenari a Camerii 

agricole 
(Continuarea din pag. III-a) 

ECONOMICE ŞI FINANCIARE 

Criza prin care frece 
co:merful orădean 

Necesitatea intemeierii unui târg de mostre inter
naţional1a Oradea 

Comerţul orădean, trece din zi 
în zi, prin situaţiuni tot mai cri
tice - şi fără exagerare - se 
găseşte În pragul unui adevărat 
dezastru. 

O mulţime de cauze, concurează 
la starea disperată a comerţului 
nostru, dar cele mai capitale, -
după cum le-au exprimat şi co-, 
merciantii, prin un memoriu do-

.cumentat, din care am spicuit şi 
noi şi care, s'a inaintat prin Ca
mera de Comerţ şi Industrie Ora
dea. locului În drept, - sunt: 

agricole să nu mai poate fi vân
dute şi prin aceasta capacitatea 
de cumpărare a populaţiei de la 
sate s'a redus astăzi aproape la 
zero. Nu mai vorbim că, la oraşe, 
puterea de cumpărare a funcţio
narului a stagnat de tot, iar a 
muncitorulul din cauza lipsei de 
lucru care se accentuiază, a inceput 
chiar să scadă, aşa că comerţul 
a stagnat aproape complect. 

gem la produsele industriei streine, 
bine Înţeles Într'un mod cumpd
tăt şi din zi În zi tot mai putin, 
pe măsură ce industria noastră se 
consolidează. 

Dacă suntem, deci, nevoiţi, a 
recurge la această industrie stre
ină. În situaţia noastră dela fron
tieră, nu o putem facem ali, tre
când prin Bucureşti, deoarece Bu
cureştii şi toate reguinile ţărei, ne 
având o industrie a lor proprie 
sunt nevoite ele însăşi, să recurgă 
la industria streină şi atunci măr
furile care ar sosi la Oradea, ce 
se găseşte la 650 Km. de centru, 
ar veni pe un drum atât de lung, 
care de mul1e ori le ridică preţul 
de cost, mai mult ca dublu, aşa 
că aceste mărfuri sosite la Oradea 
nu se mai pot vinde, faţă de 
concurenta de peste frontieră, care 
se găseşte la 12 Km. 

noastră hafeUeră, restaurantele, şi 
ar profita chiar tot comerţul 
nostru. Deosebit, de acesle avan~ 
fagii, ei venind la noi tn ţară şi 
expunând diferitele lor mărfuri, 
maşini prefectioflate etc., ar servi 
pe de o parte industriaşi/or noştri 
ca un model, le-ar arăia perfec. 
ţionările către care trebuie să 
tindă şi ei; ar arăta marelui pub
lic ce poate face şi produce in
dustria şi deci, i-ar. desvolta spi
ritul de încredere pe care să~1 
pună în industria naţională. 

Noi, având multe materii prime, 
cari se vând În streinătate şi cari 
formează puterea noastră de ex
port, am avea ocazia ca să le 
expunem la un loc, să le arătăm 
ce avem şi prin aceasta a ne ac
tiva puterea de vindere a produ
selor noastre agricole, forestiere, 
animale, viticole etc. 

Diferite ştiri 
Locuitorii depe strada Wilson 

ni se plâng că aufobusele C. F. O. 
M. circulă, pe acea stradă, cu o 
aşa mare viteZă, încât tot noroiul 
din bdltoacele strazii e aruncat pe 
frontalul caselor. Cei ce Locuiesc 
la parter, În afară de aceasta, nu 
pot să deschidă nici ferestrelt! 
pentru aerisire, Cilci, sunt expuşi 
să le intre stropi cu noroiu şi in 
casa. Pietoni/or, deasemeni, li se 
întâmplă de multe ori să fie in
peslriţaţi, grafie acestei noui artere 
de circulaţie. 

Ni se atrage a/enţiunea că, aceste 
cazuri au fost rec/amale atât :dLui 
Prefect de Poliţie cât şi dlui Pli
mar, dar cu toale că a trecut 
aproape o lună, până În prezent 
nu s'a luat nici-o măsură. 

Dl Primar a promis că, va dis
purle să se repare imediat strada, 
dar . .. locuitorii au rămas cu pro
misiunea doar. 
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Camera IIOMrăşte a se face in
tervenţia şi sa se Înainteze un 
memoriu Ministerului Muncii Coo
peraţiunii şi Asigurărilor Sociale 
şi cel al Agriculturii, precum şi 
Uniunii Camerilor de agricultură; 
după care adunarea a luat sfârşit. 
el Şi cu oca.zia acestei adunării a 
Camerii de agricultură a judetului 
Bihor, am avut tin nou prllej, de 
a constata: că, la această institu
tie, se face operă pozitivă, în 
slujba marilor interese de stat; 
muncinduse intens, pentru refa
cerea economiei noastre naţionale 
în această regiune a tării; pentru 
care frumoasă activitate, atât ini:.. 
mosul preşedinte al camerii, d. 
Ghika, cât şi membrii comitetului 
de directie şi colaboratorii lor, 
tn frunte cu neobositul director al 
cam eri i d. Ing. agr. Dem. G. Popescu, 
merită numai laude şi un concurs 
~iectiv din partea tuturor organe
lor cari, au chemarea şi obliga
tiunea să actioneze ca atare; iar 
nu, să o saboteze. 

Lipsa unui credit ieftin 

Ţările industriale vecine (Aus
tria, Cehoslovacia, Ungaria) au in
ceput a scoborî preţul mărfurilor 
şi prin tot felul de manopere, 
caută să atragă cumpărătorii noş
tri in mod izolat. Să nu vorbim 
decât de Ungaria, care prin 
tot felul de expoziţii pe care le 
organizează aproape săptămânal la 
Budapesta şi prin cele 2 târguri 
de mostre pe care le face anual, 
iTI fine, prin inlesnirile de tot fe
lul relativ la călă10riiie cu preţuri 
extrem de reduse, cu scutiri com
plecle de viză de paşapoarte, etc. 
atrage spre Budapesta in mod 
complect şi pe puţinii locuitori 
(chiar români) de pe frontiera de 
vest, care mai au o mică putere 
de cumpărare. 

//1 acest mod, a ajuns azi, că, 
(a Oradea, un palton modest, 
venit prin Bucureşti costă 12.()()()-
14.{){)() lei, pe când peste frontieră 
se poate obţine cu 6()(}() iei, aceiaşi 
marfă. 

Târgurile de vite. care s'au in
fiinţat acuma, in urma unei nevoi 
binesim1ite, ar lua o mare dezvol
tare, şi diferitele expozitii de aci, 
dela frontieră, ar servi ca un 
îndrumător, cum trebue făcută 
creşterea vitelor şi ce calităţi şi 
specii de mărfuri animale cere 
streinătatea. Pieţele noastre prin
cipale de desfacere a vitelor sunt 
Viena şi Cehoslovacia, cari cer 
altfel de calităţi de vite, cu cari 
ei sunt obişnuiţi din generatie În 
generatie şi cari diferă de cali
tătile cerute şi consumate la noi. 

Pând se va găsi un pfihtdt i':" -., 
mai multă dragoste pentru cetă
ţeni, rugăm pe dl prefect dl poli
ţiei, să se sezize dsa de dolenţele 
cetaţenilor localari pe str. Wilson, 
dispu/ltnd: ca avdntul şoferilor C. 
F. O. M. sa mai fie temperat •... 

~ •. , t 

D. ministru C. Argetoianu, are 
datoria morală, de a pune la 10':' 

eul lor, fără crutare, pe toţi cari 
au incercat şi mai cutează a sub
mina o instituţie care, Într'un timp 
at~U de scurt, prin oamenii cari 
o compun şi au dovedit ce vor, 
a adus imense servicii poporului 
de ţărani bihoreni nespus de ne
voiaşi, dar cari, au inceput şi el 
sArmanii să indrăznească a crede 
că, au tnceput să le vină şi lor 
zile de dreptate' şi de sprijin, ca 
sA poată munci in tihnă şi să-şi 
refacă starea de mizerie. lucie iti 
care au fost lăsaţi pană a luat 
fiinţă insti1uţia camerii. 

Camera de agricultură a jud. 
Bihor, are o misiune mare de inpU
nit, ce a lnceput a lua formă 
de fapt precis, dar pentru de
săvârşirea acelei misiuni, e nece
sar ca energiile acestei institutii, 
să nu fie Jmpedicate a~şj face 
complet datoria. 

Rep. 
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In adevăr, Oradea un centru 
Comercial de primul rang in Ar
deal, care dispune de aproape 30 
institutiuni bancare, şi de o sumă 
de mari industrii cu zeci şi sute 
de milioane invcstiţiuni, nu di
spune azi decât de un escompt 
de circa 54 milioane la Banca 
Naţională pe când alte oraşe din 
Ardeal sunt creditate' cu sume de 
câte 6-8 şicbiar 10 ori mai 
mult ca Oradea. 

Astfel Aradul dispune de un 
escompt de 101 milioane lei, Ti
mişoara 353 milioane lei, şi Clujul 
418 milioane lei. Chiar şi Râmni
cui Vâlcea, un oraşel cu mult mai 
mic: dispune de un escompt de 
119 milioane, faţa de cele 54 mi
lioane de care dispune Oradea. 

In general, Băncile din Ardeal, 
sunt bazate pe capitaluri sociale 
mici şi depozite enorme, căror 
spre a!fi atrase li se oferă pro
cente mari, lucru care are ca con
secintă că, industria şi comertul 
să nu găsească credite decât cu 
28 şi chiar 40 Q/o dobândă, lucru 
care este o moarte sigură pentru 
comerţ şi industrie. 

Capacitatea de cumplrare 
a scăzut 

Impărţirea pământurilor la să- '1 

teni, cari in această regiune de 
frontieră erau aproape sclavi, lipsa I 
de un credit agricol suficient cu pro-I 
cente suportabile, variaţia enormă i 
a regimului vamal şi in special J 

variaţia valutei noastre care acuma 1 

de un timp s'a oprit la o valoare! 
ridicată, au făcut ca produsele 1 

. Mai mult chiar, dela Budapesta, 
au inceput azi a impinge postu
rile lor comerciale chiar la fron
tiera noastră, şi anume in Satul 
Bcret1yOujfalu, la câţi va chilo
metri de frontieră, au instalat ma
gazine numeroase, cu firme mari 
cari spre mirarea noastră anunţă 
că "aici se vorbeşte româneşte"! 

Efectele regimului protec- . 
ţionionist 

Sistemul protecţionist pentru In
dustria naţională este un sistem 
sănătos şi. suntem cu toată con
vingerea pentru el. Dar, o industrie, 
proprie zisă,. nu se poate creia 
prin măsuri birocratice, oricât de 
complecte, mai ates în criza eco
nomică şi finianciară de azi si rn 
lipsa unei traditii industriale şi 
a formărei industriaşilor mici şi 
mari. Această industrie, ori-care 
ar fi mijloacele de care am dis
pune, cere 'un timp destul de 
lung pentru realizarea ei; or până 
atunci suntem nevoiti să recur-

Negustorii de aici, au legături 
vechi comerciale cu diferite firme 
din Ungaria, Austria, Cehoslova
cia, şi pentru cumpărarea mărfu
rilor lor de la aceste firme, spre 
a se pune în curent cu ultimile 
creaţi uni şi progrese pe cari le 
face fabricaţia streină, merg În 
număr foarte mare şi vizitează 
diferitele târguri de mostre din 
Budapesta, Bratislava, Viena, 
Praga, Leipzig şi chiar Berlin. 
Cu toate reducerî1e care se dau, 
cu ocazia acestor vizite, ei fac 
enorme cheltueli, lăsând o mul
ţime de bani în mâna hotelierilor, 
restauratorilor, etc. În plus, pe 
lângă cumpărăturile pe cari le 
fac. Ca să se pună piedici care 
să oprească complect aceste că
lătorii. credem că este imposibil. 

Foloasele ce ar aduce un târg 
de mostre 

Dacil acest lucrlt nu se poate 
face, cum industria streină aleargă 
ea singură după pieţe de deSfa
cere, credem că, este mai nimerit, 
ca ln loc să ne ducem noi la ei 
ca să cumpărănţ, să-i facem ca 
să vină ei la noi să ne vândă; 
să ne arate ceaee alt de vândut; 
să ne expună ultimele lor progrese, 
la noi in ţară. Or acest lucru, 
nu se poate face decât prin or
ganizarea unui târg de mostre 
periodic la noi in fard, la care, 
ei să vie să-şi expună produsele 
lor. 

A tunci, ar aduce dânşii bani la 
noi in ţară, ar prospera industria 

Cond iti unile lesnlcioase şi ra
&iunea pentru care sli ia fiinţă 
târguI de mostre periodic la 

Oradea 
Pentru un inceput, cel mai in

dicat centru în care s'ar putea 
organiza un târg de mostre Îliler
naţional, este Oradea. 

Oraşul Oradea fiind situat la 
frontiera de Vest, pe calea cea 
mai scurlă şi obligată de legătură 
Cll Ungaria, Austria, Cehoslovacia 
şi chiar Polonia, ar permite strân
gerea celor mai mulţi vizitalori 
streinl, atât ca expozantl~ cât şi 
ca cumpărător;, deoarece ar cere 
cele mai miei cheltueli de depla
sare şi participare. 

Oradea este centrul obligat, pen
tru intreaga regiune de la Vestul 
munţilor apuserii şi ar fi un centru 
important, de atracţia cumpărători
lor de pe Întreaga regiune pâflă 
În Tisa - cari au aci la Oradea 
legături şi o tradiţie veche de târg. 

Sar putea zice, că, ar fi poate 
prea escentric faţă de Ţara noastră, 
dar cine merge din ori care pal te 
a ţtirei, ca să expună sau să cum
pare dela alte târguri de mostre 
din străinătate, ar veni mult mai 

BILANT'UL 
uşor la Oradea" mai ales dacă 
pe timpul expoziţii/or, s'ar acorda 
un tarif de călatorie şi transport 
redus. , 

A C TI V. , Camerii de Agricultură a Judeţului Bihor, incheiat la 31 Decemvrie 1921. PAS 1 V. 
Oradea se prezintă cu un aspect 

oceidental, dispune de hoteluri bune 
şi numeroase. de restaura/1te sufi-

NUMERAR: 
In ,. '~f;ierie • • '1 • • 

La 'li,' . Fin. a jud. Bihor cu rec. 
No. ,J.96:)/921.. Lei 645.689 
No. 47.712/921. • • ,. 300.000 
No. 47.314/927. ,. " 1,938.000 
La Cassa de păstrare civ. S. A. Oradia 

cu Iivr .No. 15.672 Lei 5.000 ; 
Bihoreana S. 'A. Oradia cu livr. 

LEI I B. LEI B. 
, 

94.191 04 

2.883.689 '46 

No. 11.360. • Lei 368. 5.358 - 2.983.238 50 
:-""';;';';';;";"'--i 

MOBILIER:.. • ", 
AUTOMOBILE: 

1 automobil "Crysler" cu accesorii 200.000-
1 .. .Chevrolet" uzat. • _ 40.000 1-

10 buc. semănătoare • •. 166.667-
MAŞINI AGRICOLE:" I I 

10 ". trioare.. . • ".. 121.623 1 '-

. SĂMINŢ Ă DE IARBĂ: . I 
In depozitul Camerei: 170 kgr. oi --

VITE: 
2 vaoi şi 1 taur in c~m. TOboliu, I 

2 taur in .com. Marghtta... ~ . 
EFECTE::··' .. ··,' 

Obligaţiuni la Asoc. Gen, a Med. 
.' Veto cu chitanta No. 261/926 " 
2 buc. acţiuni Soc. Consum. a Cap. 

75.000 -

Buc. a Lei 2.500, rec. No. 17.551/925 5.000-
DEBITORI : 1-.---1--1 

Imprumuturi acordate comunelor pentr~ 
procurarea de tauri . • . • 

42,978 kgr. grâu imprumutat agricul-
torilor a Lei 7. • "'.. 

1400 kgr. seminţe de iarbă distribuite 
comunelor a Lei 108.. •• 

Uniunea Camerilor de Agricultură, 
Bucureşti • .. • .•• 

Qh. frăsineanu, Oradia. •• 

404.000 -
300.846 -
151.200 -

~ 

91.248 -
47.500 -
3,600 -

121.498 -

240.000 -

288.290 -

17.000 -

146.500 1_ 
~. .,., 

8O.0CKl --

LEI B. LEI B. ciente, cari au mare importanţă 
FOND CAPITAL din 1927... - - 1.684.980 50 pentru vizifătorii unu; târg de 
FOND EFECTE 

mostre sau expoziţii şi n'ar mai 
: • • • • •• - - 80.000 - mai cere noi investiţiuni.. ' 

MINISTERUL DE AGRICULTURA La' Oradea, se dispune de un 
ŞI DOMENII: T , ,loc, suficient pentru organizarea 

Pentru imprumutul obţinut in ~927. -, .-J 3.000.000 - unui târg de mostre, chiar in in-
DIVERŞI CREDITORI: teriorul oraşului, cu bune legături 

S. A. "Seminţa" Bucureşti. . 4.650 _ către toale parţile or.aşului. 
" "." Semănătoarea a Bucureşti_. ,~_l 0_5_.290 __ :1- 109.940. - Organizatorii acestui târg de 

,- mostre, ar li: 

;--

Primăria Oradea, Camera de 
Comerţ şi de Industrie, care a-şi 
creiat un fond de 700.000'- lei 
până azi tn acest scop, Camera 
de Agricultură, care de asemeni a 
votat În adullerea plenară dela 
21 Febr. ert. suma de 50()()() lei 
in acest scop şi Uniunea Indus
triaşi/ar şi Comercianţilor din 
Oradea. . . 

Toate aceste institutii, ar creia 
o societate pe acţiuni în confor
mitate cu legea comercializării şi 
cu legea de organizare a Came
relor de Comerţ şi de Industrie, 
care ar subscrie un capital iniţial 
pentru investiri, de circa 12-15 
milioane lei. Acest capital s'ar 
realiza pintr'un imprumut, care 'să 
se amortieze în 5, sau 10 ani prin 
anuităţi prevăzute în bugetele lor 
in mod obligator. 

Administrarea şi conducerea s'ar 
acoperi prin veniturile acestui târg, 
iar dacă ar fi excedente, ele ar 
servi pentru dezvoltarea ulterioară 
târgului. 

Modul· de organizare ar fi si-
milar cu al celorlalte târguri din 

C-to' Abavit (Soc "Sămânţa"). • • 998.000 1-

--~~..;~~~~~~~~~~.;.t~~~~~~:~: = _ 4.874.920 150 r--

I I 
I 
I 

----~,-----+~------~~ 
14.874.920 150 

l I 

Praga, Leipzig şi Viena, cari sunt 
organizate În linii general~ în mo-
dul expus mai sus. " 

Am arătat starea nenorocită a 
comerţului orădean,. in cruda lui 
reaUtate, cum şi solutiunile de tn
dreptare, În speranţa că, Guvernul· Oradea, la 31 Oecemvrie '1927. 

--'- i, 

MEMBRll COMISIEI DE VERIFICARE: 
se va seziza la timp, şi va sprijini 
eficace Întemeierea târgului de 

Preşedinte~ Oh. Ghika Director. Ing. Agr-. Dem. O. Popescu Ad-tor Financ. D. Storescu D. lonaş M. Picală mostre internaţional la . Oradea,' 
, Contabl'l, D. p. o a singura cale de salvare a comerţului, 

p Casier 1. Hegedtlsnostru, Care piere. ..' , 

TIPOGRAfiA DIECElANĂ ORADEA, STRADA EPiSCOP CIOROOARIU No, 3. - TELEFON: 766. 

I 

Invitare 
Banca Agrara din Oradea S. A. 

i-şi va ţinea a XVlll-ea Adunare 
generală ordinară la 4 Martie 
1928, orele Il şi 1,. a. m. i'n Lo
calul institui ului, la care adunare 
onor. acţionari sunt invitaţi a Lua 
parte. 

Ordinea de zi: 
1. Raportul Direcţiunei. 
2. Prezentarea socotelilor pe 

anul 1927, raportul comitetului de 
cenzori; stabilirea bilanţului şi 
hotărârea asupra împărţirii veni
tului net şi darea absolutoriului. 

3: Raport despre starea fondu-
lui de pensiuni. ".! .• ' • 

4. Stabilirea tantiemei membJ.'·"; 
lor din comitetul de cenzori pe, 
anul trecut. .. 

5. Alegerea membrilor tn Oi
recţiune şi În Comitetul de Cen
zori. 

6. Alegerea prin tragere la sorţi 
a membrilor comisiunei de scrutin. 

7. Propuneri. 
Oradea, la 18 Februarie 1928. 

Consiliul de admlnislJ'lltle ' 

ŞI LANTUL GENERAL:. Ac.Hv: Cas~: 
Lei "1,E32;!f6~ ~f:-ht-bănci:-r "-. 
Lei 17,081.888.- Portofoliu: Lei·. . 
76,809.106.- Imprumuturi ipotecare: 
Lei 52.262'62,- Debitori fn Cont-cu
rent: Lei 46,566.757'20.- Garanţii: Lei 
10,713.000.- Efecte: Lei 507.638.
Efectele fondului de pensiuni: Lei 
372.200.- lmobile: Lei 8,766.730.
Pasiv: Capital social Lei 12,000,(0).
Fonduri de rezerve: Lei 8,625.781'72. 
Depuneri: Lei 116,400.156'35, hnpru
muturi ipotecare cedate: Lei 49,848'69. 
Creditori: Lei 16,469.784'74. Poliţe ree
scontate: Lei 1,283 350.- Garanţii: 
Lei 10,773.000.- Dividende neridicate: 
Lei 99.425.- Dobânzi tranzitorii: Lei 
2,037.218.- Beneficiul net: Lei 
5,023.172'32.- Total: Lei 172,761.736'82, 

CONT DE PROFIT ŞI PIERDERE: 
Pierderi: Salarii: Lei 3,157.950.- Chel
tueli de administraţie: Lei 1,007.911'50 .• 
Impozite: Lei 1,011.356.- Beneficiul 
net; Lei 5,023. 172-:n. Beneficiu: Profit 
transp. din anul trecut: Lei 114,530-57. 
Venit curat din dobânzi şi venituri di- . 
verse: Lei 10,145.859'25. Total: Lei 
10,260.389'82. 

Publicaţiune 

Cercul de Recrutare Arad, 
aduce la cunoştinta tuturor Ofi
ţerilor de rezervă cu domiciliu pe . 
raza sa, să se prezinte sau să 
trimită la Cerc, în cetatea Arad, 
in cursul lunei Martie 1928, car-; 
netul Md. E. 1. pentru viză, 
cunoscând că, cei ce nu se vor 
conforma, vor fi dati nesupuşi la' 
viză şi li se vor aplica sancIÎu-, 
nile prevăzute de ari. 224 bis din: 
codul justiţiei militare. 

pt. Comandantul Cerc. Recr. 
Arad. Lt Colonel (ss) Indescifrabil. 

Şeful· Biroului Mobilizare Mai or 
(ss) Marinescu . 

Semintsd': 
LucernA 

Trifoi 
. Ovăz 

Porumb 

SBlectionat8~-~ , 
pentru comune, coope
rative, ţlranil plugari 
şi agricultorl din jude-

ţul Bihor, 

CU pret de cost 
Adresati vi la: 

G amara de AaricullUra 
ORADEA 

Palatul Prefecturii Jud, -
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